
>RGAN SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RADNOG NARODA KOTARA ŠIBENIK

iROJ 385 — GOD. VIII. ŠIBENIK, 3. VELJAČE 1960. IZLAZI SVAKE SRIJEDE

Plenum Općinskog sindikalnog vijeća Drniš

e z  o d la g a n ja  p r is t u p it i  
štiiuulativniiem  nagrađivanju
iNa plenumu Općinskog s3nđi- 
Ilnog vijeća analiziran je  rad 
Id ikaln ih  podružnica i stanje u 
livrednim organizacijama, ali 
i najviše raspravljalo o nagra- 
|/an ju  po jedinici proizvoda i 
lonomskoj jedinici, kao novom 

i Io n u  stim uliranja u privredi, 
fenumu je  prisustvovao i Ivo 
nić, predsjednik Kotarskog 

Idikalnog vijeća, koji je svojim 
pesti jama omogućio da plenum 
lavalno i pravovremeno reagira 
^pvim pojedinostima te zamašne 
Isložene problematike.
Ivo Jurić, predsjednik Općin- 

Hpg sindikalnog vijeća rekao je 
9 se i dosad plaćalo po normi 
9 nov način obračunavanja, ali 
I  još nije nđferađivanje po eko- 
Imskoj jedinici. Predsjednik 
I v  smatra, da sva poduzeća 
■naške općine, s obzirom na ka- 
jkter njihovog poslovanja, tre- 
|  da pređu na nagrađivanje po 
ipnomskoj . jedinici. Otpor, na 
Ipi se nailazi, proističe, uglav­
im , iz nerazum ijevanja i sla- 

i |g  organizacionog sređen ja  po- 
ijzeća. Za novi način nagrađi- 
n ja potreban je stručan i bolji 

■par, pa tom radu ne treba pri­
ji frontalno, već pokušati s po- 
jlinim  pogonima, odnosno po­
p ićim a.
1 Ivan Ivić je najprije upozo- 

I ii na potrebu stručnog kadra, 
lsi ce osigurati uspješno ostva- 

j I lje novog nagrađivanja, a za- 
i 11 je iznio neke oblike nagrađi- 
| I ija  u trgovini, gdje se za po- 

I ak pristupa analitičkom na- 
j a idi van ju. Svaka prodavaonica 

I »taje posebna poslovna jedini- 
I , čiji 60 posto ostvarenog do- 
j tka ide u upravu, a 40 posto 
H azi u fondove. Trgovinsko po- 
I zeće »5. novembar-« preći će 
i nov način nagrađivanja 1. 
S vnja, a da će u tome uspjeti 
i nči promet od 550 milijuna 

I p lara sa 70 namještenika, koji 
L stavlja među najuspješnija 

j  |  ;ovinska poduzeća u šiben- 
I >m kotaru. Na kraju  svoje di- 
I isdje, Ivić je upozorio na izu- 
|  ;nu važnost pravilne sistema- 
I acije radnih mjesta.
|  Poljoprivredno dobro »Petro- 

polje« prelazi na nagrađiva- 
! i po prinosu, rekao je Mile 
1 lina. Kako je proizvodnja se- 
|  iska, odnosno godišnja, to će

- I u 1960. godina odrediti startni 
i nosi i oni će se pratiti. Dosa-

- I šnji način plaćanja bio je po 
I u. Dva agronoma i jedan e- 
I lomist rade na uvođenju nor- 
| , koje će činiti polaznu osnovu 
b nagrađivanje po prinosu. Du­

ka Supe je  u svojoj diskusiji i- 
stakao, da se u građevinarstvu 
na tome najm anje učinilo. Doga­
đa se, da se i norma postigne, a 
da se realizacija ne dosegne. U 
građevnom poduzeću »Udarnik« 
formirana je komisija, koja sada 
radi na tehničkoj dokumentaciji. 
Ukazno je na rukovodeću ulogu 
sindikalnih podružnica pri uvo­
đenju novog načina nagrađiva­
nja.

»Dalmacija plastika«, kaže Ko­
lja  Malešević, i pored toga što 
radi na lančanom sistemu, teško 
je odredila normu, a pogotovo 
pomoćnoj radnoj snazi. Kada je 
rekao, da poduzeće od 1. II. uvo­
di kolektivnu normu, predsjed­
nik OSV stavio je primjedbu, da 
kolektivne norme ne treba uvo­
diti tamo, gdje postoje mogućno­
sti da se uvedu pojedinačne. O- 
zren Mijić je rekao, da uprava 
poduzeća »Transremont« nema 
kontakta sa svojom sindikalnom 
podružnicom i da mu ni jesu po­
znate nam jere uprave. Govorio 
je više o radu pogona gjiko leža- 
ja, gdje je uvedeno pokusno na­
građivanje, pa su sa 30 ležaja do­
segli izradu 120 ležaja. Mile Bač­

ko je diskutirao o tome, kako 
Boksitni rudnici stvaraju najpri­
je preduvjete po pogonima za u- 
vođenje nagrađivanja po eko­
nomskim jedinicama, a Niko 
Brkulj je  istakao teži položaj 
mehaničara u odnosu na šofere, 
čiji su kamioni normirani, a oni 
u težnji da' premašu normu ne 
štede vozila, što izaziva češće 
kvarove, koje moraju popravlja­
ti mehaničari, koji su za svoj rad 
slabo nagrađeni.

Uzimajući riječ u diskusiji, 
predsjednik Kotarskog sindikal-

Dosadašnja praksa upućivala 
je privredne organizacije i za­
druge da posvete izuzetnu paž­
nju pripremnim radovima na za­
vršnim računima. Pogotovu to 
dolazi do izražaja sada, kada se 
od privrednih organizacija traži, 
da u postupku inventarizacije u- 
tvrde točnu vrijednost kako ma­
terijalnih stvari tako isto i po­
traživanja i obaveza. Zakon o 
društvenom knjigovodstvu u tom 
smislu ozakonjuje upravo takvu 
praksu.

Ove godine zbog toga su i po­
duzete mjere za upoznavanje 
komisija za inventarizaciju s nači­

nom pravilnog popisivanja imo­
vine i ostalih prava privrednih 
organizacija. I ne samo to. Po­
krenuta je  na Čitavom kotaru je­
dna organizacija kontrole pra­
vilnosti inventarizacije. Ukazalo 
se već stečeno iskustvo da taj 
posao nije bio uzaludan. Konsta­
tirane su već mnoge nepravilno­
sti, počev od toga, da se neke 
scvan ne bi popisale, pa do nji­
hova iskazivanja u netočnoj vri­
jednosti.

U tom smislu ova godina je 
interesantna i za zadruge na na­
šem kotaru. Nije bilo usamljenih 
ili pojedinačnih slučajeva, da se 
j.ivanjtar izaći ja ne bi pravilno o- 
bavljala. Taj posao bi se prepu­

stio ljudima, koji ne bi znali ka- 
ko da stvar vrše. Sefovi knjigo­
vodstva, koji su ujedno i ruko­
vodioci u radu komisija, čitavu 
brigu prepustili bi samim komi­
sijama. Umjesto da upućuju, ru­
kovode i kontroliraju rad komi­
sija, oni bi se zadovoljili time, 
što im komisije urade i donesu. 
Komisije bi time ujedno i zavr­
šile svoj posao. Međutim, to ni­
je pravilno. Funkcija člana po­
pisne komisije traje  sve dotle, 
dok se ne napravi elaborat o po­
pisu, ustanove razlike u obliku 
manjkova ili viškova, to sve u- 
sporedi sa stanjem prema knji­
govodstvu i kada o tome organ 
upravljanja donese odluku, onda 
se može sm atrati da je prestao i

nog vijeća Ivo Ninić je najprije 
ukazao na organizacione slabosti 
većine naših poduzeća, koje naj­
više ometaju novi način nagra­
đivanja. U organizacionom sre­
đen ju poduzeća, sindikalne po­
družnice treba da preuzmu ini­
cijativu. Nedostatak kadra ne 
smije zakočiti svaku aktivnost, 
jer 2.200 poduzeća, koja rade po 
novom načinu stimulativnog na­
građivanja postižu bolje rezulta­
te. U toku 1960. godine sve pri­
vredne organizacije treba da u- 
vedu jedan način nagrađivanja, 
a sindikat u tome ne smije da o- 
stane osamljen, već treba da ga 
pomognu sve političke organiza­
cije, radnički savjeti i uprave 
radnih kolektiva. Govoreći o vi­
šku radne snage, koja će nemi­
novno popratiti novu reorganiza­
ciju, Ninić je rekao, da je po­
trebno otvaranjem novih pogona, 
|ijdhova radna mjesta popunja­
vati viškom radne snage. Sugeri­
rao je plenumu, da održi o sve­
mu tome savjetovanje praktič­
nog karaktera, što je i usvojeno, 
pa će sve podružnice to učiniti 
u toku ovog mjeseca.

Plenum je  razmatrao moguć­
nost uvođenja društvene prehra­
ne, odnosno četvrtog toplog o- 
broka, pa je zaključio, da u za­
jednici s Narodnim odborom ili 
njezinim Vijećem proizvođača 
radi na otvaranju restorana dru­
štvene prehrane.

Na kraju su određeni rokovi 
skupština sindikalnih podružnica 
raspravljalo se o izborima za 
nove radničke savjete, proslavi 

10-gođišnjice radničkog upra­
vljanja i saslušan je izvještaj fi­
nancijske kontrole, pa je plenum 
zaključio rad. (c)

rad  popisnih komisija.
Kako se na tome još radi, do­

bro bi bilo ove godine sve ono 
što je propušteno prošlih godina 
u radu zadruga sada ostvariti. 
Jer, ako nema solidnog popisa, 
ako se u nj može posumnjati, 
kada se utvrđuju razlike po in­
ventarizaciji, onda se time ote­
žava rad na završnom računu. A 
ove godine sigurno ne će biti ni­
kakvih produljenja rokova. Do 
konca ovog mjeseca sve privred­
ne organizacije, s 'izuzetkom ne- 

i.i. pa i poljoprivredne zadruge 
moraju dostaviti svoj završni ra ­
čun banci, odnosno službi dru­
štvenog knjigovodstva.

Završni račun mora pokazati 
realno stanje svih aktivnih dije­
lova imovine i pasivnih dijelova 
izvora te imovine. Bez toga gubi 
se prava siiKa i realno stanje u 
takvim privrednim organizacija­
ma.

Neke zadruge prošlih godina 
nisu usklađivale svoje stanje po­
traživanja ili dugova prema tre­
ćim licima. To najviše dolazi do 

izražaja u poslovanju sa zadru­
garima. Nije rijedak slučaj, da 
se iz godine u godinu provlači 
dug jednog zadrugara, a da se i- 
sti ne poziva na usklađenje i na 
naplatu.

Baš zbog toga dolazi i do ne­
priznavanja dugova što otežava 
dokazivanje stvarnog duga. Zato 
se u  radu komisija za potraživa­
nje i obaveze kod zadruga mora­
ju angažirati najsposobniji ljudi, 
koji osim sposobnosti trebaju i- 

mati i osjećaj odgovornosti za 
takav posao, Ako se ove godine 
tako postupi, onda ne će doći u 
pitanje fiktivno izkazivanje in- 
venturniR vrijednosti ili pojedi­
nih dijelova imovine zadruge i- 
zražene u potraživanjima ili o- 
bavezama. Dosadašnje iskustvo i 
ovdje može da posluži kao pri­
mjer do kojih i kakvih sve po­
sljedica može da dođe, ako se 
pravilno i po propisima ne radi.

Tipičan prim jer je zadruga 
Stankovci. Suprotno svim propi-

Otkrivena

S p o m e n
ploča

u Modrinu selu
U n ed je lu  jc u Modrinom se­

lu, u okviru proslave 40-godiš- 
njice KPJ i SKOJ-a, otkrivena 
spomen - ploča u znak sjećanja 
na dan 19. siječnja 1942. kada je 
u tom mjestu ispaljena prva u- 
stanička puška u Bukovici.

Svečanosti je prisustvovalo 
mnoštvo naroda iz Modrinog se­
la i okolnih mjesta. Narodnom 
slavlju su također prisustvovali 
pukovnik i narodni heroj Obrad 
Ergić, predsjednik Kotarskog 
odbora Saveza boraca Božo Bla- 
žević, predsjednik Kotarskog od­
bora za proslavu 40-godišnjice 
KPJ i SKOJ-a Milo Vlahov, za­
tim predstavnici vlasti, te poli­
tička i društvena radnici s po­
dručja kistanjske komune.

Nakon što je  predsjednik NO 
općine Kistanje Vaso Nikolić o- 
tvorio svečanost, spomen - plo­
ču je otkrio Ilija Kresović, koji 
je za vrijeme ra ta  bio dugogodi­
šnji odbornik u Modrinom selu.

Na velikom narodnom zboru 
govorio je pukovnik Obrad Er­
gić. On je iznio historijat Narođ- 
nooslobodilačke borbe, a poseb­
no je prikazao razvoj Narodnog 
ustanka u Bukovici. On je tako­
đer govorio o nekim borbenim 
akcijama na području Bukovice, 
koje su nanijele osjetne gubitke 
okupatoru i njegovim slugama. 
Na kraju je drug Ergdć pročitao 
proglas, što ga je Okružni komi­
tet KPH Šibenik uputio narodu 
Bukovice 25. siječnja 1942. godi­
ne.

Drug Božo Blažević je zatim 
evocirao uspomene iz Narodnoo- 
slobođilačke borbe, pa je iznio 
primjere požrtvovan ja i hrabro­
sti bukovačkih partizana.

S ove svečanosti upućeni su 
pozdravni brzojavi Centralnom 
odboru Saveza boraca i drugu 
Aleksandru Rankoviću.

sima i nastojanjima da se očuva 
društvena imovina, ovdje su ne­
ki ljudi pravili nevjerovatne 
stvari. Tako je revizija konstati­
rala da su u završnom računu za 
1958. otpisali nekim ljudima 
manjkove u vrijednosti ou i mi­
lijun i 81.884 i to na teret fondo­
va zadruge. Da »vuk bude sit i 
koza cijela«, trebalo je i nekim 
zadrugarima otpisati dugove. I 
odluku donesose i provode u 
knjigovodstvo otpis duga zadru­
gara u iznosu od 1,123.000 dinara,

Tako je samo na tome prim je­
ru društvena imovina oštećena 
za preko dva milijima dinara. 
im i je samo to slučaj sa Stamcov- 
cima. Ima pojava da se prikazu­
je veća vrijednost robe nego što 
ona stvarno iznosi, da se toleri­
raju  dugovi, kao u zadruzi Ro- 
goznica. Protiv takvih pojava 
treba usmjeriti kontrolu i otpor 
svih zainteresiranih faktora. Ina­
če, posljedice su nedogledne i za 
ljude i za zadrugu kao privred­
nu organizaciju. Zato ove godine 
i is tim problemima mora se 

pozabaviti svaki radni čovjek u 
zadruzi.

Narodni odbori općina ne bi 
trebali ovim pitanjima prilaziti 
drukčije nego kao važnom dru­
štvenom i privrednom zadatku. 
U tome neke ne bi trebalo da 
zavedu ■ lokalistički interesi svo­
jih privrednih organizacija i 
»svojih« ljudi. A u životu i toga 
ima. Izbjegava se kontrola. I što 
je najgore ponekad se onemogu­
ćava ljudima koji vrše tu funk­
ciju, jer ta ljudi moraju po svo­
joj službenoj dužnosti da na svi­
jetlo dana izbace stvari, knje ni­
su ugodne za pojedince. .

Pred šefove knjigovodstva 
stvar se postavlja najozbiljnije i 
najodgovornije da izradu završ­
nih računa ove godine obave u- 
pravo tako, da ona bude u skla­
du sa zakonskim propisima i da 
time bude postignuta svrha o re­
alnom iskazivanju bilanca za­
družne i društvene imovine.

Ante Deković

B.P.

I z r a d a  o v o g o d iš n jih  z a v r š n i h  r a č u n a

SOLIDNIJE PRIPREME

K O M U N E  I
upošljavanje žena

Problem o kojemu će trebati 
voditi više računa

Na Plenumu CK Saveza ko­
munista Hrvatske bilo je, govo­
ra  o društvenom položaju žena 
u novim uslovima razvitka našeg 
društva. Ova tema, koja je oz­
biljno razm atrana na Plenumu, 
karakteristična je  za cijelu ze­
mlju, s manjim ili većim razli­
kama.

Ovdje bismo isključivo govori­
li o ženi u gradu, jer je to, s ob­
zirom na nagli privredni i opće­
društveni razvitak, najintere­

santnije područje, gdje bi žena 
trebala da igra mnogo značajni­
ju ulogu, nego što je to danas 
slučaj. Urođeni konzervativizam, 
kao teška balast prošlosti, izgle­
da, najviše se zađrzao u ovoj 
domeni. Žena se, nekako, naro­
čito u manjim mjestima, još tre­
tira  i shvaća uglavnom kao do­
maćica i odgojitelj svoje djece, 
a mnogo m anje kao društveni 
radnik ili proizvođač. Stvarno, 
za brže mjenjamje ovakvog sta­
va bilo je potrebno da se uspo­
redno stvaraju i m aterijalni u- 
slovi da se žena oslobodi mnogih 
obaveza, koje su joj po navici, 
običajima i nekoj tradiciji prilje- 
pljene kao etiketa, koja se vje­
kovima ne skida. Zajednica je, 
boreći se, protiv takvih predra­
suda, poduzela, naročito u po­
sij eunje vrijeme, značajne mjere 
u pogledu rasterećivani a žena 
od »domaćinskih poslova«, ostva­
renjem raznih servisa, osniva­
njem stambenih zajednica, uvo­
đenjem organiziranije društvene 
ishrane itd. Ostvarenje svin tin 
m jera i lijepih zamisli, što ženi 
treba da osigura lakši život i o- 
mogući joj da bude aktivnija i u 
društvu i u privredi, zavisi sada 
od komorna, odnosno od shvaća­
nja u komunama onih koji ru­
kovode cjelokupnim životom, a 
naravno i od društvenih i poli­
tičkih organizacija, koje treba da 
budu nosioci takve politike. Me­
đutim, dešava se da u svim ko­
munama podjednako ne m islena 
rješavanje ovog problema. Uze- 
ćemo za primjer, recimo Zagreb 
i Osijek. To su dva mjesta, goto­
vo jednaka u pogledu privredne 
aktivnosti, ali ne i u pogledu 
tretiranja žena kao radne snage 
u privredi ili društvenih radni­
ka. U Zagrebu je, na primjer, 
svaka druga udana žena aktivna

203 hiljade ukupno zaposlenih 
žena u nrvatsKoj, preko tri če­
tvrtine njih nalazi se u samo o- 
sam Kotara, a nepuna cetvrtma 
u ostanu 19 kotara. Ovaj poda­
tak jasno govori aa komune u o- 
vin 19 kotara treoa vise patnje 
da obrate na brze stvaranje mo­
gućnosti da se žene osiooauaju 
orojiim ouaveza u domaćinstvu, 
KaKO oi nn  se stvoriu povoljniji 
usiovi za UKijucivanje u privre­
du i njmov aKuvmji urustveni 
rad. To meuutim, mje smcaj sa­
mo s nrvatsKom, vec i s ostamn 
repuoiiKama, neguje u većoj, ne- 
guje u manjoj mjeri.

onda, sto je jo* negativno u 
shvaćanju žene Kao pruizvouaca, 
jeste ua se Kao po ne^om pravi­
lu odreuuju privreune *rane, 
guje se, one- mogu najviše zapo- 
snti, sm atrajući to nesrin »iaK- 
siiii posicm«, Kao na prim jer u 
teKstnnoj industriji, guje in ima 
najviše, zaum , Gesto se uesava i 
to aa  poau^eca raa*je upošljavaju 

mušku radnu snagu, qok za že­
ne »čuvaju«* opoieuiiijci mjesta 
za koja nisu potrebne naročite 
kvaniiKacije. Iz takvin shvaća­
nja rada se i to da žene manje 
sticu KvaniiKacije, da se nekaKO 
vise gieaa na to da mušKarac 
bude Kvaliiiciran i td. iaKo u 
posljednje vrijeme ima sve vise 
zona u raznim stručnim šKoiama, 
gdje sticu dobre kvaiiriKacije, i- 
paK je  to nedovoljno, a nekaKO i 
kad su žena i muškarac istih 
KvaliiiKacija, mnoga poduzeća 
radije prim aju muškarca nego že­
nu. Mnogi to opravdavaju time 
što se »plaše« da žena ne će mo­
ći »sve dati od sebe«, naročito 

•ako je udata, a još i majka, jer 
je obavezna da troši svoju snagu 
na održavanje domaćinstva. Eto, 
dakle, baš tu, društvene i politi­
čke organizacije treba da utiču 
svojim pravilnijim gledanjem i 
svojom stalnom aktivnošću na 
svoje komune, da se one što br­
že prihvate stvaranja materijal­
ne osnove za rasterećenje žene 
od svakodnevnih briga, koje joj 
n p jr ^ e  porodica, otvaranjem 
raznih uslužnih službi, formira­
njem stambenih zajednica i dr., 
što će znatno ubrzati ovaj pro­
ces i ženi omogućiti da stvarno 
bude ravnopravna s muškarcem

u privredi, a u Osijeku svaka če­
tvrta. Takva je razlika, eto, u o- 
va dva privredno jaka i razvije­
na kotara. U cjelini uzev razlika 
je još drastičnija. Naprimjer, od

i kada je u pitanju njezino za­
pošljavanje van porodice i njezi­
no aktivnije učešće u procesu 
društvenog razvitka.

(Sedma sila)
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Pet stambenih zakona
Naša stambena reforma

Nema ni jedne zemlje, naro­
čito ako doživljava brzu industri­
jalizaciju, u kojoj stambeno pi­
tanje nije, poslije Drugog svjet­
skog rata, zapalo u kritičku fa­
zu. Specijalno je to bio slučaj 
s našom zemljom, gdje je sa se­
la došlo u stotine novih tvornica 
mnogo radnika/ koji su trebali 
stanove i gdje je u ratu popalje­
no i porušeno stotine hiljada 
zgrada za stanovanje. Neki gra­
dovi kao Zadar i Slavonski Brod 
bili su gotovo sasvim porušeni, 
a mnogi teško oštećeni.

Kod tisuća i tisuća prečih po­
treba nigdje se stambeni problem 
nije tako brzo mogao rješavati, 
da bude skinut s dnevnog reda. 
Čak ako je netko i imao novaca, 
u mnogo slučajeva, i kod nas i u 
inozemstvu, bila je kriza u gra­
đevinskom materijalu, -koga ni­
kada nema dovoljno na tržištu.

U periodu izgradnje industrije 
u 'irmogim- krajevima su kod nas 
liikli čitavi novi gradovi ili novi 

dijelovi postojećih gradova. Ali 
sve to. nije bilo dosta jer je mi­
lijunska bujica stigla u gradove, 
vi novu" industrij u.

Konačno je došlo vrijeme da 
se pOČne temeljito rješavati stam­
beni problem kod nas jer smo 
Već pd&iogli ' takve mogućnosti 
naročito proizvodnjom građevin­
skog materijala.

Da bi se sagledala veličina na­
šeg ovogodišnjeg poduhvata na 
tom polju treba istaći da ula­
žemo skoro 450 milijardi . dinara 
u razne građevinske radove i da 
će između tih radova biti izgra­
đeno 75.000 novih stanova, za­
počet će. izgradnja još mnogih 
tisuća novih stanova.

U izgradnji stanova ove i sli­
jedećih godina sudjelovat će ne 
:samo komune nego i poduzeća i

jih i udobnijih stanova trebalo 
regulirati i zakonskim propisima, 
koji će omogućiti brži i nesmetan 
razvoj.

Linija izgradnji novih stanova 
već se može sagledavat/i. Radi 
što bržeg i efikasnijeg rješavanja 
stambenog pitanja odlučeno je, 
uz mnogo savjetovanja stručnja­
ka i ispitivanja mogućnosti, da 
se grade velike zgrade, jedna uz 
drugu, na jednom radilištu mno­
go zgrada, tako da se koristi me­
hanizacija i obave drugi poslovi 
na jednom istom mjestu. U jed­
noj zgradi gradimo po 30—40 i 80 
stanova, a nekoliko zgrada — eto 
Čitavog »gradića«. Ne samo za 
ove »gradiće« nego i za stare ra ­
jone gradova potrebno je bilo 
stvoriti nešto sasvim novo, neko 
tijelo koće će se brinuti i za te 
zgrade, a naročito za ljude koji u 
njima stanuju, za djecu, za n ji­
hove majke, za čistoću i zelenilo, 
za olakšanje života, ljudima, po­
sebno zaposlenoj ženi. Tu mate­
riju trebalo je najprije regulirati 
zakonskim propisima, jer ona 
zadire u materijalne interese i 
zajednice i pojedinca. Zato je 
donesen opći zakon o stambenim 
zajedicama. Stvorene su već 
stambene zajednice (neke još 
mnogo prije zakona) i ove će u- 
stanove sigurno odigrati značaj­
nu ulogu, ponajviše zato što od- 
govoraju potrebama i interesima 
radnih ljudi i žena kao i njihove 
djece. Najznačajnije je pri tomu 
da su -ta nova tijela u našem si­
stemu iznikla odozdo i rukovo-. 
đena odozdo, po našem sistemu 
društvenog upravljanja građana 
u svim oblastima života.

Općina je preširoka i teritori­
jem od građana, otpterećena bri- - 
gama za sve potrebe od indu­
strije i trgovine, školstva i kultu­
re do poreza i socijalne zaštite.

ustanove, a i pojedinci. Svakako Stambena zajednica je mala i bli- 
je taj široki front na kome na- ska ljudima i ova će ustanova 
stupaju graditelji novih modemi- svakako biti brigom za naselje

u
Teški radnici

ogledalu
Napisano je ovih dana u sr­

cu, ^učinke: »uurzo pucnje za-
Vlbcuvd icud llcrn.1 OU ilctj Vlbill 

Vicuie &jeuuijv2iiiui
LfL’̂ dV’d počeli su, aa pouscieu 
vraćanje nacista na poiozaj od 
Via*u i utjecaja u i\jexiiaeKoj«. 
Autor ovm rijeci je novinar 
urew  Pearson. 
ton post«'.

uvdj američki list, koji za 
razine u ou ostalih, otvoreno pi­
še o odgovornosti bAd za o- 
zivijavajije nacizma, iznosi Či­
njenice* na vno zanimljiv na- 
cidi. i^anne, iz njegova pisa­
nja saznajemo, da i>u ise na bud­

nicama Ovog *in>ta oaman posu je
x a l d  p o j a vajlI  c i a i l C l ,  U K o j i m a
se Kritizira stav bjeunijeniii 
oorzava prema pojeuinnn naci­
stima. ictivo je » vvasiiiiioton 
post« jos z. ozujKa is**o. pisao: 
"rrem d vojnim propisima ni­
jedan oivsi nacista ne može ua- 
se zaposn ni na Kaitvom posni 
z n a tn i je m  od posia raoiiiKa. 
rspam je, aa su mnogi nacisti 
zaposiem na vaznnn poiozaji- 
nia, an su stavijem na piami 
spisaK kao radnici«.

Poslije ove tvrdnje list na­
braja KoaiKre&ne prnnjere taK- 

lizicKin radnika«, koji

Južnovijetmamski gost nije šte­
dio riječi, da pohvali politiku 
domaćina, koju on vodi »pro­
tiv komunističke tiranije«. U 
svojoj zdravici Ngo Din Dijem 
naročito je polaskao »gospođi 
Cang, koja je u tolikoj mjeri 
pridonijela za pomlađivanje 
svoje zemlje. . .« Nije jasno o 
kakvom se pomlađivanju radi. 
Sigurno je da gđa Cang ne po- 

insi: »Vvasmng- sjeduje nikakvo čudotvorno 
sredstvo za pomlađivanje, kao 
što je sigurno, da nije mogla 
pomladiti Kinu, iz jednostav­
nog razloga, jer je odanle mo­
rala pobjeći. Ostaje jedino, da 
pretpostavimo, da je gost mi­
slio na pomlađivanje Formoze. 
Dakako od dolaska gospođe 
Cang, supruge diktatora cang 
Kaj Seka, nešto se promijenilo 
u prosječnoj starosti stanovni­
ka Formoze. Naime, zajedno s 
njom i njenim muzem, koji su 
prevalili sedmi decenij stiglo 
je mnogo »generala« iste do­
ba. Kakvo pomlađivanje For­
moze!

U oba pravca

vin
caK imaju svoje — tajniKe! isa- 
pominjemo, da su ovi podaci 
oojavijem jos početkom iU4o. 
gourne. Otada je prošlo 14 go­
dina. Kad bi danas netko bio 
u stanju, da prebroji koliko se 
nacista u Zapadnoj Njemačkoj 
nalazi na raznim položajima, 
dooiia bi se jedna neobična 
slika: na tisuće »fizičkih rad­
nika«, koji sjede u raskošnim 
kancelarijama, okruženi čita­
vom armijom tajnica, šefova, 
daktilografa. . .

Neoaična svojstva 
gle Čang

Prije nekoliko dana posjetio 
je Formozu predsjednik Juž­

nog Vijetnama Ngo Din Dijem. 
On se tom prilikom sastao sa 
Čang Kaj Bekom i ostalim for- 
moškim prognanicima. Bio je 
to  susret, koji je obilovao iz­
javama, što odražavaju najre- 
akcionarnije stavove ne samo 
u Aziji, već u svijetu uopće.

Ured za izbjeglice Zapadne 
Njemačke rado ističe podatke
0 bježanju stanovnika iz Istoč­
ne u Zapadnu Njemačku. Nije 
nimalo slučajno što ovaj Ured, 
naročito u posljednje vrijeme, 
Često iznosi cifre o prebjegava- 
nju. Razumije se, to treba po­
služiti izvjesnim političkim ci­
ljevima Adenauerove vlade 
prije predstojećih konferenci­
ja na kojima će se raspravljati
1 o Njemačkoj.

Tako iz ovog vrela saznaje­
mo razne pojedinosti o deseci- 
ma tisuća izbjeglica, koje su 
tokom 1959. prešle u Zapadnu 
Njemačku. Doduše, spomenuti 
ured vrlo stidljivo priznaje da 
je taj broj izbjeglica manji ne­
go prošlih godina. No, ni na

jednom mjestu ne iznosi se po­
datak, da i stanovnici Zapadne 
Njemačke bježe u Istočnu Nje­
mačku. A tokom 1959. bilo je 
preko 4.000 takvih prelazaka 
granice. Samo u- prosincu pre­
šlo je u Istočnu Njemačku 500 
lica iz Zapadne Njemačke. Za­
što . zapadnonjemačke vlasti o 
tome šute? To je bar jasno. U- 
kupna cifra kojom oni barata­
ju postaje osjetno manja, a »ar­
gumenti« političke naravi pre­
staju biti uvjerljivi.

I.K.

vrlo tijesno vezana za ljude koji 
na njezinom malom teritoriju 
žive.

Drugi od pet donesenih zakona 
regulira stambene odnose. Tre­
balo je  donijeti takav zakon, ko­

ji se zasniva na iskustvima u 
svim proteklim godinama u ko­
jima je isprepleteno stambeno 
pitanje igralo i te kako važnu 
ulogu u životu ljudi. Nastali su 
novi odnosi u stambenom pravu 
i trebalo ih je regulirati. Naročito 
je bilo potrebno učvrstiti dru­
štveno upravljanje stambenim 
zgradama, pošto su se kućni sa­
vjeti za posljednjih pet godina 
pokazali kao neobično korisna 
ustanova socijalističke izgradnje. 
Ovim zakonom je osigurano pra­
vo na stan svim ljudima kao i 
razna druga prava iz stambene 
oblasti. Treći, zakon predviđa 
vlasništvo na dijelovima zgrada. 
U nekim krajevima takvi moder­
ni propisi su postojali i prije, 
kao i u nekim zemljama inozem­
stva. Ali u mnogim našim kra­
jevima nije bila uvedena tako­
zvana »etažna svojina«, propis po 
kome pojedinac može biti vla­
snik samo jednog točno određe­
nog stana u jednoj zgradi s 30 
ili 50 stanerva. To će olakšati 
mnogima koji žele graditi stan 
bilo na kredit bdio za gotovo, jer 
će uz nižu cijenu doći do stana 
u jednoj velikoj zgradi mnogo 
lakše nego da grade posebnu, 
zgradu za sebe. Također će lak­
še doći do stana i kupnjom, ako 

. imaju sredstva.
Četvrti zaikon je u vezi s o- 

vdm. To je zakon o stambenim 
zadrugama. Ove zadruge niču na 
sve strane. Svaki građanin mo- 

~že postati član stambene zadruge 
i svojim ulogom u gotovu ili na 
rate početi, kao sudionik u za­
druzi, da gradi sebi stan. Za 
mnoge će svoje radnike propisa­
ne uloge uplatiti poduzeća i u - 
stanove. Komune će davati kre­
dite pojedincima, uglavnom oni­
ma koji žele graditi stan u ve­
likim zgradama. No svaki novi 
budući vlasnik mora imati nešto- 
svoga novca, ili nekoliko godina 
plaćati rate za budući stan. Neke 
se komune kao ina prim jer u 
gradu Zagrebu već odredile koli­
ko će -kredita davati za gradnju 
jednog stana.

Kao i peti zakon izglasan je  
zakon o poslovnim zgradama i 
prostorijama, koji regulira odno­
se na tom području.

U vezi s ovim zakonima je I 
prije doneseni zakon o nacionali­
zaciji zgrada i gradilišta, a usko­
ro će se donijeti i zakon o finan­

ciranju stambene izgradnje.
Svi ovi zakoni, novi kod nas, 

potpuno reguliraju sve ono što 
se tiče čovjekova stana. A već su 
i od prije u toku radovi i namak­
nuta su novčana sredstva te  osi­
gurana proizvodnja građevinskog 
materijala, da ovi zakoni odmah 
budu provođeni u djelo. Situacija 
za njihovo donošenje bila je ta­
ko zrela, da su mnogi propisi već 
i prije, po običajnom pravu bili 
na snazi. Tako su se, kao rijetko 
koji zakoni, ovi iz stambene o- 
blasti, počeli odmah i prim jenji­
vati u život. -

Mahmud Konjhodžić

Zgrada Električnog poduzeća

Kako se koriste
fondovi za kadrove
Analiza stanja i potrebe za kadrovim; 
-  važan posao privrednih organizaciji

Prema jednoj analizi, ‘koju je 
nedavno izvršio Sekretarijat za 
rad  Izvršnog vijeća Hrvatske, u 
kotarskim fondovima za kadrove 
za 1959. godinu ostalo je neutro­
šeno 47% sredstava. S obzirom 

i na potrebe u obrazovanju kadro­
va, ova činjenica daje povoda d i­
skusiji o boljem korištenju fon­
dova, za kadrove, tim više što se 
zna, da će se sredstva nam ijenje­
na u te svrhe u 1960. godini još
i povećati.

No situacija s fondovima za 
kadrove privrednih organizaciji, 
još je i gora. Prema ovim poda­
cima, u fondovima za kadrove 
privrednih organizacija u 1959. 
godini ostalo je neutrošeno 84%. 
To je prilično velika suma, ako 
se uzme u obzir da je u ovim 
fondovima u toku 1959. godine 
bilo oko milijardu dinara. Dodu­
še, donekle je slab utrošak sred­
stava bio uvjetovan i time, što 
je  uputstvo SIV-a stiglo kasno, 
tek sredinom godine, ali u 
svakom slučaju ovi podaci za­

brinjavaju.
Analiza, koja je također izvr­

šena u 130 zagrebačkih poduzeća 
pokazuje, da je od 118 milijima, 
koliko su ih ova poduzeća imala 
u fondovima za kadrove, ostalo 
neutrošeno 34 milijuna. Ove- su 
privredne organizacije otprilike 
ovako koristile svoje fondove 
za kadrove: oko 25 milijuna u- 
stupile su kotarskim fondovi­
ma za škole, za seminare utro­
šeno je oko 12 milijuna, za sti­
pendije 10 milijuna, za stručne 
ispite 3,500.000 i tđ. Iznenađujuće 
je međutim, da su usprkos neu­
trošenim sredstvima u fondu za 
kadrove ove privredne organi­
zacije za iste svrhe koristile znat­
na sredstva iz fondova zajednič­
ke potrošnje.

S druge strane poznato je, da su 
potrebe koje se javljaju za obra­
zovanje kadrova često puta veće 
nego što to dopuštaju moguć­
nosti. Naime, mnoge se akcije ne 
mogu realizirati, jer nema do­
voljno sredstava. Ovi podaci, 
međutim, pokazuju da je  to često 
puta samo prividno, odnosno da 
sredstava ima, ali da se pravilno 
ne koriste, da se ne objedinjuju 
kad je tp potrebno i slično.

Prim jer za ovo je  i situacija 
sa školovanjem poljoprivrednih 
kadrova ove zime na Osječkom 
kotaru. Na seminarima i tečaje­
vima nalazi se nekoliko tisuća 
traktorista. I dok na jednoj stra­
ni postoje velike financijske teš­
koće oko organiziranja tečajeva,

u kotarskom fondu prema poda 
cima Sekretarijata za rad ostaL 
je za 1959. godinu neiskorišten* 
63 milijuna dinara.

Sto ovo pokazuje? Prije sveg; 
potrebu mnogo bolje organizaci 
je, naročito sada, kad je pitanj< 
kadrova jedno od gorućih u n a­
šoj privredi. To pitanje valjž 
rješavati s punom ozbiljnošću, j 
obzirom i na obujam financij 
skih sredstava, koja će se za U 
svrhe odvajati. Zato je potrebni 
da privredne organizacije šti 
prije analiziraju stanje svojih 
kadrova i potrebe i da na  osnovi] 
toga razrade programe, kako b 
se sredstva iz fonda za kadrov« 
mogla najsvrsishođnije koristiti.

M. M.

U Kninu započeli 
godišnje konfe  

ren c ije  SSRN
Prošle srijede u Kninu su odr­

žane godišnje konferencije III. i 
IV. osnovne organizacije Socija­
lističkog saveza, za koje je među 
članstvom vladao veliki interes, 
pa su bile veo-ma dobro posje­
ćene.
Godišnjem skupu IV. prisustvo­

vao je Mirko Sinobad, predsjed­

nik NO općine, a konferencije III 
osnovne organizacije, pored Matf 
Jukića, potpredsjednika NO op 
čine, prisustvao je i Momir So 
laj a, predsjednik Općinskog od 
bora SSRN.

Nakon podnesenih izvještaja 
veoma plodne diskusije izvršei 
je izbor novih izvršnih odbora 
te delegata za općinsku konferen 
čiju. Takoćer su obe organizaciji 
usvojile akcione programe i pla< 
nove rada za ovu godinu. Nakoi 
konstituiranja novoizabranih od 
bora, za predsjednika III. osnov 
ne organizacije izabran je  Jako' 
Radulović, za tajnika Ivo Tram- 
pić, za blagajnika Milka Jovana 
vić.

U IV. organizaciji SSRN za 
predsjednika je ponovno iza H 
bran Ivan Butković, za tajnika 
Gojko Beader i blagajnika Ivdj 
Miljaković.

P R E T P L A T N IC I  
Podmirite pretplatu 
na »Šibenski list« 

za 1959.

Pogled na Visovac
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U povodu otvaranja Baletnog studija Razgovor s jednim od nosilaca glavne uloge u „koti 905“

NOVA ŠKOLA Rad „na daskama" je teži
! Kad sam k ren u o  n rem a Oim- izdržavati samu sebe. Saznali ranoj školi, trebalo je dati smrt- , . . .  ................  ... . , ___  . . ,. . ...__
naziji odnosno Šubićevcu nisam srno> da škola ima preko 80 po- ni udarac! 1 Studenti, koji su stigli iz Za- nja obično upotrebljavaju ma- ne kažem i jedinu, ulogu pn o-
h islu tio  d a^ e  H B H |  ‘azn’ika, od 5 - 17 gPodine života. Naravno, škola ima više neri- f eba na zimski * * * * *  n j e -  više gotovo s^n .m sk ire -  dabiranju aktera za ^  Time
k^ iti u -  školi. I to ne u bilo Nastavnik je naglasio da se mc» ješenih problema, kao na pr. pl- šnjeg odmora« F  miV 3 i ^  mlSh0 ' da fllmsklglu-
kakvoj, nego novoj, o kojoj ve- že pohvaliti s revnošću i discipli- tanje učenja solfeggia i klavira, f£  .zagrebačke julice veo ̂ uvelike ^eme ^snimanja ostati nevidljiv^i mac porea  toga ne mora posje- 
ćina — čak i onih uvijek »dobro* nom đaka- među kojima ima i I . , . . . . .  .. ’ iskićene velikim plakatima koji nečujan, ali uvijek u punoj mje- .__ .. . __. , _ , .
Obaviještenih« — Šibenčana vie- B  talentiranih, od kojih će koje bl prema statutima svih po- najavljuju svečanu premijeru ri prisutan. e d™ge um^ dfkepoavijesienin aiDencana vje- — -----_..t------------ stojećih baletnih škola, bilo o- filma »Kota 905«, koja će se — Sto mislite o filmu »Koto 905«? kvalitete, koji se traže i kod ka-ćojatno još uviiek ne zna da do- tnožda neki završiti sutra na da- . _
Btoii Dakle krenuvši Ulicom skama nekog kazališta. Naravno bavezno, zatim pitanje zabave kao što je poznato — održati Gotovo svi mi, koji smo sudje- zališnih glumaca. No, nakon vi-
M a  prem a’Gimnaziji, već na H  ■  škole nije usmjeren is- aavixa |  0pćenito boljeg urede- i M l  vf 1Ja£a °ov® godi?a u -tog | M  M  šegodišnjeg iskustva smatram, dabemAm v i . v » kliučivo na stvsTfliiiG nrofesio- Šibeniku. Iz tos rszlogs izesHo đjeli smo snimljeni nićitsrijBl. Ne • j  j  . , , ,parnom početku ili točnije reče- ^ , uT ° . . na nja prostorija za rad, ah želja za sam na ovdašnje ulic? ne bi U osnovu toga mogu reći, da sam Je rad na daskama«, t.j. u kaza-
L?’ iza^dobr^^Ttvorenih& vražju rm a^vim a onima^oji^žele da^o- radom i optimizam koji je prati, na njima također opazio kakav čvsto uvjeren, da će film dobiti Uštu kudikamo teži, komplicira-
nekadašnje 
ipe klavira.

gostionice — zvuko- plemene svoje tijelo i svoje kret- te prepreke bacaju u drugi plan. znak koji nagovještava predsto- svakako pozitivnu ocjenu kod niji, dok mi se rad na filmu čini 
nje. Interesantno je, da se baš_u Rezultati koje će vjerojatno do- svečani događaj. Međutim, Publike. Iako ^ o ^ «  ^nije izrazi- neusporedivo interesantnijim. Ni­

l u  jednostavnoj, 'ali čistoj pro- tom §11 naišlo na iznenadu- nijeti taj M  omekšat'će i »sr- B B M M  šta ne može nadomjestiti nepo-
Btoriji stajalo je »za štapom« u- luce nerazumijevanje od strane , .. . .. arugom Kraju voljan« nena
za zid nekoliko omladinki i o- nekih roditelja, koji nemaju na- ca<< omn’ KOJ1 su
mladinaca. Korepetitor, drugari­

ca Rina, svirala je na klaviru i
predne poglede na balet i scen- da pruže punu i 
sku umjetnost uopće, pa su čak moć toj ustanovi i

ane spazih Relja nije za svoj debut dobio
u mogućnosti mušku crnokosu figuru u »tren- scenario drugog sadržaja, jer na- sredni kontakt s publikom, koji
potrebnu po- ču«, koja je u ovaj lijepi sunča- ša publika nepravedno daje pred- glumac stvara igrajući u kazali-
u kloni ti skep- ni dan šetala s ninoštvom ostalih nost filmovima »bez puške«, gtu, a isto tako vjerujem, da kod

davala omeđeni ritam, po kojem ta svoja shvaćanja pokušali pro- su koja još uvijek u izvjesnoj S ^ r o m a « ^ ^ !  ^moje S ^ T t o K n a ^ ’a d r f a j? ^ ^ !  gIedalaca nlžta ne može zami^  
F  Vza zid« skladno gibajući širiti među ostalim roditeljima mjeri flR ^ H  A dotle? Dotle će oko nije prevarilo. Bio je to sno, temu filma, koliko na sve o- “ ti avu riJeč- Svaka od tih đvi- 
|>auzi °dok j^dizvrf^iaV'l»|mTena^ uspješno** /d o k ’se^vag^e”^  s^ -  škripa rasklimanog i zvuci rašti- stvarno on. Branko Matić. Sjetio no što je redatelj uspio svojim ju umjetnosti, kako za glumce,
t e  f i s s r j  S i S  n  n i * i H l i n  — 1 **sied* -  F »;kom kako se to obično kaže, še- snovi baleta uvedu kao obavezni davati ritam i podstrek onima, 
f k a s S j f i  f v . f ^ h r k t o r t ^ r u -  ^edm et u školi, našoj, tek otvo- koji žele i hoće da rade. (JJs) 
kom; Ilijom, saznao sam, da je i- ---------- —

posebnih, nezamjenljivih draži.

|deja za otvaranje škole stara 
ravno 25 godina. No, mnogobroj­
ne želje roditelja i djece ostale 
su neostvarene. Nakon rata o toj 
.želji se, istina, vrlo mnogo pri- 
Ičalo, ali dalje od diskusija nije 
se stiglo.
J Kao" što je poznato, Kazalište 
lutaka* odlučilo je da ove sezo­
ne jtf«jširl svoju djelatnost i da 
ptvori: PibiSrsku i Omladinsku 
scenu, kao svoj'e zasebne sekcije, 
te s.e nakon njihova formiranja 
javila-, potreba za otvaranjem ba- 
fietrie, sekcije. Naravno, dobiti 
male - plesače nije moguće bez 
škole. I , tada- je opet došlo do 
beskrajnih diskusija u kojima su 
uglavnom svi izražavali svoje li- 
jepč. ielje, ali su 1 istovremeno 
pronalazili niz »nepremostivih« 
zapreka za otvaranje škole.

Međutim, nakon uspostavlja­
nja kontakta s nekim drugim u- 
stanovama te vrste u državi, na­
đeno je rješenje. Odlučeno je, da 
se otvori škola, a financijska 
strana njenog održavanja bit će 
riješena na taj način, što će po­
laznici plaćati mjesečino određe­
nu školarinu, te će tako škola

Vaši daljnji planovi u vezi $ 
filmom?

Imao sam sve »šanse« da

Režiser Relja rekao mi je da 
igrate jednu od glavnih uloga 
u filmu »Kota 905«. Možete li 
mi reći je li to naš prvi »okr­
šaj« s filmskom kamerom?
— Prije svega, želio bih 

u nečem ispraviti, odnosno ne 
vas, već druga Relju. Ne bih se 
složio s »klasifikacijom« moje u- 
loga. Smatram, naime, da moja 
uloga u spomenutom filmu nije 
»glavna«, ali je zato - -  po mom 
mišljenju — jedna od značajnih. 
A sad, kad smo izvršili tu »ko­
rekturu«, mogao bih vam odgo-

_________^ _ _ _ _ _  voriti na vaše pitanje. To nije
moj prvi »okršaj« s filmskom ka-

•KOJE ĆE FILMOVE KNIN JANI Od 14 filmova, koliko ih ima na merom, jer sam isti imao već u

■Kote«, Matom Reljom, u kojem sugrađanina nije bio malen, a i- 
je napomenuo, da jednu od glav- tako ni probleml> koje je tee_ 

mh uloga u njegovom filmu i- .. , , .
gra baš taj Branko. Pomislio halo riješiti. Nadam se stoga, da 
sam da vjerojatno ne bi bilo nein- će publika sve to uočiti i debu-
teresantno »upecati« žrtvu koja tantu odati na svečanoj premije- nak<m „Kote< igram jednu Hje_
Smiš!jmo uči’njeno Kroz ri ko*  011 neosporno ^  rokl u . Davk}u j Goli jatu«,

zasl-uzuje. filmu strane produkcije, koji se
Mnogo se piše i govori na te- snimao u Zagrebu. Međutim,
mu: film -  kazalište. Vi ste zbog spQra ,  kazalištem( koji je
donedavno bili kazališni glu- već prl samom fcraju ^
mac, pa bi nas svakako inte- manja „Kote„ a koji me je k<>. 
resiralo vaše mišljenje o tome, j tao j samog angažmana u ovda- 
kakva je razlika u radu na ta kazalištu, onemogućeno mi
»dva kolosijeka«? je prihvaćanje te ponude. O o-
—- Fizički izgled glumca, od- stalim planovima, bilo bi za sada 

vas nosno crte njegovog lica igraju možda još preuranjeno govorit-L 
po mom mišljenju primarnu, da JJs

minut već sam šetao s »upeca­
nim«, a koji časak kasnije sjedi­
li smo na klupi u parku i vodili 
ovaj razgovor, koji vam evo pre­
nosim.

■

GLEDATI U VELJAČI

film
Proljeće života

AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
CLARENCE BROWN
Među filmovima akcije i tem-

od srijede 
do srijede

u njemu skriveni najnježniji o- 
sjećaji, zatim pretvaranje pri­
vidnih kukavica u heroje, pa 
melodramska ljubavna -idila 
pred odlazak u bitku, naglašeni 
heroizam i t,d., sve je to već bez­
broj puta obrađeno a u ovom

pa ili onima r'naglaŠMom Tju- p ™  ^  P°'
bavnom fabulom, koje najviše ef F  blITga mogli odvojiti od o- 
gledamo, ' ovakav film djeluje Uvjerljivost i vještina s
kao jedila mala oaza tišine na ko^ m su snimljene scene iz 
uzburkanom moru. Možda je borbe poznate su u američkim 
tempo filma pomalo spor, možda filmovima ovakve vrste i, koli- 
je u njemu previše sladunjavo- kogod bile spektakularne, ne do- 
sti, sentimentalizma i idiličnosti, nose ništa novo. Ako film ipak 
prema kojima današnji čovjek gledamo s interesom, to je više 
nema naročitog afiniteta, ali ne manje zasluga solidne tehnike 
možemo poreći da smo prisu- kojom je napravljen, 
stvovali nečem lijepom i da smo 
to . lijepo i doživjeli. U čitavom 
filmu nastoje se na što iskreniji 
|način izraziti intimni osjećaji o- 
bičnih ljudi i sve ono što oni ka­
žu izgleda nam kao otkrivanje 
[skrovitih mjesta u njihovoj duši. a m e r ič k i 
Otuda i velika doza poetičnosti. _  . jMBjjPI
Kojom je prožet film i koja mu FRANK TESHLIN,

rasporedu kina Doma JNA za ve­
ljaču, 9 ih je u modernim tehni­
kama cinemascopu, totalskopu, 
v-istavisionu ili tehnirami.

Od domaćih filmova na -reper­
toaru se nelaze filmovi »Sam« i 
»Tri četvrtine sunca«. Od ame- 
ričikih filmova bit će prikazani 
»Obračun u Tejbl Roku«, »Zakon 
divljine« i »Gradić Pejton«, kao i 
odličan Diznijev film za djecu u 
koloru »Afrički lav«.

Iz talijansko - francuske ko-

»Bakonji fra Brni«, filmu reži­
sera Fedora Hanžekovića, u ko­
jem sam tumačio ulogu Štipana, 
Potom su slijedili »Putnici sa 
Splendida« i »Vlak bez voznog 
reda«. Dakle, kao što vidite ni­
sam »novajlija«.

Sto nam možete reći o ulozi 
koju sada tumačite?
— U »Koti« igram ađu-tanta 

»šefa« grupe odmetnika, čiji sa-m 
vjerni pratilac i izvršilac svih 
njegovih podlosti. Iako je »re­

produkcije Kninjani će vidjeti â<< hjepa, ne smatram da ona 
»Kabir-ijine noći«, »Ljekar i na- glumcu pruža neke naročite mo- 
driljekar«, kao i »Ljubav i ogo­
varanje«. U toku mjeseca od ta­
lijanske proizvodnje na reper­
toaru -kina će se još nalaziti 
»Brana na Pacifiku« i »Svjetlo­
sti varijetea«.

gućnosti
kamerom.

za iživljavanje pred

Kako je tekao rad na snima­
nju?
— S osobitim zadovoljstvom 

mogu konstatirati da su svi uče­
snici ugodno proveli dva divna

Na kraju mjeseca program će mjeseca u Delnica-ma i okolici, 
biti zaključen čuvenim japanskim Redatelj Relja je divan čovjek, 
... „  _ . . .  . , drug i umjetnik. Bez ikakve bu-flimom »Posljednje žene s otoka ke, vike, nervoze i svih ostalih
Sajpan«. (m) rekvizita«, koje prilikom snima-

P E T A R  B IL U SIĆ

Žudnja za 
muškarcem

FILM. REŽIJA:

,, Ga van ovi dvori44 
„Bjegunci44
„ Š ta m p a “ -  Š ib e n ik ,  1959 .

Petar Bilušić je veoma skro- »Gavanovi dvori«

zavičaja, i to na jedan veoma Druga poema »Dane na Mjese- 
živ i zanimljiv na4Ln, lišen onog cu<< ima u sebi mnogo poetskog, 
monotonog klasičnog, narativnog stihovi u njoj teku glatko i puni 
pripovijedanja. »Crno jagnje« je su. razigranog ritma, kojim inače 
priča krcata lirskim akcentima, obiluje skoro čitava Bilušićeva 
ali nije sladunjavi sentimentali- poezija. Oveće pjesme »Zečja 
zam, kojeg se uvijek ovaj pisac škola« i »Dvanaestorica« odliku- 
i ne uspijeva sasvim osloboditi, ju se istim kvalitetama: svježe 
Dirljiva je, iako ne do kraja li- su u izrazu, pune jarkih boja i 
teramo dorečena, priča o djeci, ritam im je kao žuborenje poto- 
koja su u ratu ostala bez rodite- ka, skakutav zvonak. Kažem, 
lja — »Dvojica sirotana«. Među- u ovoj zbirci ima mnogo sunca, 

ustvari je tim, priče »Čudotvorna suza« i mnogo uzavrelog i pomamnog;
»Mali ribar« obiluju suvišnim mnogo optimizma. Takve su mu 
deminutivima i obilatom dozom nadasve uspjele pjesme »Urne-

Sudeći po naslovu i protago- 
nistkinji Jayne Mansfield očeki-ptava atmosfera upravo titra o- vaJ1 ^  n^ to ^  kakvu ____ _____ -

Bjećajnošću i nježnošću, koji nas holiwoodsku komerciialnu Dara- mal1 ne P° svojim poet- naslov baladične pjesme o »po-
bbuamaju i zagrijavaju svojom du koja obično UDrav0 zadivlju- skim ostvarenjima, koja su naj- tonulim« Gavanovim dvorima u
toplinom. Barem za ona dva sa- j€ ’ svejom plitkošću Međutim bremenita puninom i istin- Prokljansko jezero, te je zbirka, sentimentalnosti, koja pomalo
ta,- dok smo gledah film, bih smo mj€stoJ toga gledali sino sasvim skim; brskim preokupacijama, koja sadrži još osam kraćih pri- smeta, dok je priča »Sin mitra- 
sigurno bolji nego što jesmo. A dobru ^  družtVenu nego P° načinu življenja u tiši- ča na razne teme, po njoj i do- ljesca« daleko uspjelija, budući
svi elementi filma su jednako sayru’ koja na Dribčno dubovit ni provincije, daleko od kakofo- bila ime. Ova Bilušićeva pjesma da u njoj nema suza, nego je 
pridonijeli tome: scenario, režija, neke oblike »a- literarnog businessa. Po sve- inspirirana je davnašnjom legen- protkana lepršavim humorom,
{gluma, kamera, i muzika. meričkog načina života« kao put 111111 ^  d° danas napi- dom, koja se do današnjih dana koji je karakterističan za većinu

k uspjehu do kojeg čovjek mo- sao * objavio, om je u svakom zadržala u njegovom rodnom Bil-ušićevih radova, koji su baš 
že doći sl’učaimim sticaniem o- s û^aiu zavrijedio značajnije kraju (rođen je, naime, u Zato- zbog toga umnogome i literami-
koinosti, koje 's njim s ^ i m  n ^  našoj suyrem«ioj dje- nu). Po svojoj strukturi i izrazu ji i prihvatljiviji,
maju nikakve veze, zatim sve- ČJ?J. književnosti. Jer, Bilušić u pjesma je natopljena elementi-

Pijesak Iwo 
Jime

bes« i »Bitka u parku«. Cin-i mi 
se, da je Bilušić u ovim i ovak­

vim pjesmama najviše dao i da je 
njemu radost življenja jedino i- 
stinsko i nepresuši-vo vrelo inspi­
racije.

Da bi se potpunije sagledala 
književna djelatnost pjesnika

moć reklame, histeriju koju svo- nekim svojim djelima ni malo ne ma narodne
, . . . . . .  _ . Petra Bilušića, ovog prijatelja

Zbirka dječjih pjesama »Bje- mališana, i ne samo njih, koji JeT V l P 7 i l P  11 { t / l  p  n a  . , I H d U d d i l l O j  1  I 1 G  o d l l l U  I l J A A l ,  K O J I  J C

j‘< ^  izjavom izativaijedna S |  zaostaje za mnogim našim pisci- najbolje može uvjeriti strni ob- ® l£ j  poemTukoj<upjesnik*Bi- 1Uprvf V0 zbo% te .,voje n“ «bične 
AMERIČKI FILM. RE2IJA: AL- kasta glumica, koja je u stanju mal  koil plšl1 Za dieF '  llk instrumentala: suzam, gla- lušić dosta duhovito pjeva o ne- najljepše godine m ilo s ti0po^o^

t a"nt n w A N  da uzdrma i čitavu državu i t.d. Kada ovakvog nešto tvrdim, vam, zaglavcim . . . Ali, ipak, u- slavnim avanturama četvorice eorima i kazamatima bivše nena-
Sve je to, naravno garnirano bo- onda imam u vidu nekoliko nje- za sve to, »Gavanovi dvori« je dječaka - nemirnjaka, koji su rodne Jugoslavije — spomenut

Bih bismo spremni ovaj film gatim interieurima, koji služe govih Tknjiga za djecu, imam u takva poetska tvorevina, koja po- pokušali slijediti svoju bujnu, ću j0§ na kraju njegovu zbirku
smatrati prihčno dobrim, kad bi kao propaganda standarda ame- jndu *Plave bajke«, »Put u Afri- sjeduje poetske kvalitete, i mno- krivim odgojem zatrovanu ma- pjesama za odrasle »Grad na
ono što nam on prikazuje bilo ričkog građanina. Film je u sva- ku«, no u prvom redu njegovu gi stihovi, pa i čitave strofe, go- štu, koja ih dovodi do uzburka- moru«, natopljenu duboko pro-
barem donekle originalno. Sve kom slučaju zabavan i tempo izvrsnu dječju poemu »Djedo vore u prilog pjesnikovog načl- ne morske pučine i skoro do pro- ji-^kim akcentima, i
nam je u njemu toliko poznato, mu je vrlo živ. Jayyne Mansfi- moniar i unuk kapetan«, koja je na obrade, kojim je vrlo reljefno pasti. Samo u ovoj poemi strši k Mko njegovih DriDOviiedaka
da imamo utisak da smo ga već eld igra ustvari samu sebe i to PnJe nekoliko godina bila preve- ocrtana atmosfera, legende o SUviše naglašena didaktika. Ne no J B p n p o v ijeu ^ ,

vojnika napravi 
postaje, u nj: 
nje surovosti i

. v  s u v is e  n a g la š e n a  u iu a ^ iiK -a . ix e  „  i . - : ! - , .  __ n u r * r
dena i na talijanski jezik. Toj morskim silnicima, koji su nemi- izgleda ni malo uvjerljivo, kada 2 5 ? nar^St o i^tiiL
tvrdnji pridružujem, evo, i nove l0 ispijah krv svojim nezaštiće- jedan od četvorice dječaka kaže: i ,  mhiJaš«i/a. Riiiiči- ..i_ i______i__ DnpovijetKa iz života rouijasa

gledali. I onaj kruti narednik, ne bez uspjeha i, ako u ovoj u- tvrdnji
h«  J  odlične borce I I  P I — " ------S S  dvii,e l™jige Petra Biluši- nim kmetovima.
postaje, u njihovim očima ohče- čudo kako joj to ništa ne smeta, ca koje su mu nedavno izašle u Petar Bilugić je iči . Tajne ^ o v o g  paKia

hnsti laim -b- Šibeniku — knjigu priča »Gava- . , . .  ,. , ,. . . nema nam, aruze spasa.gruDosn, iaKO su o- ___. j ----• ; Tradanskih pećina* obradio isto postasmo žrtve filmova glupih,novi dvori* 
»Bjegunci*.

zbirku pjesama
tako jednu legndu iz svoga užag oluje i talasa«.

pripovijetka iz života robijaša 
»3333« i njegova svakako najzre­
lija i naj nadahnuti ja proza na 
temu prošlog rata — »Trampa«.

R. Dobra
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Knin
Pripreme za sjetvu  
hibridnog kukuruza

Dosad su hibridni kukuruz u- druga i individualnih proizvođa- 
flavnom sijale poljoprivredne ča. Zbog najpovoljnijih uslova, 
organizacije, a u manjoj mjeri i najviše heterozisa bit će ovog, 
individualni proizvođači. Ogled- proljeća zasijano na području 
no poljoprivredno dobro »Glavi- kninske zadruge i OPZ Orlić — 
ca« 1 neke zadružne ekonomije Markovac i to ukupno na 300 
uzgajajući hibridni kukuruz po- ha.
stizale su zapažene prinose. Pre- Ratarsko - stočarski poslovni 
ma planu ove godine na podru- savez u Kninu i zadruge ovog 
čju kninske općine zasijat će se područja vrše potrebne pripreme 
hibridnog kukuruza na 400 hek- y pogledu osiguranja potrebnog 
tara oraničnih površina na bazi sjemena i umjetnih gnjojiva. 
kooperativnih odnosa između za- započelo se duboko zimsko o-

______  ran je, kao priprema tla za sjetvu
hibridnog kukuruza.

Epidemi ja  o sp ica  
na općini Primošten

Nije zabilježen teži slučaj
Na općini Primošten osobito u 

selu Dvornice i Zaseocima izbio

UMRO NAJSTARIJI PRO­
SVJETNI RADNIK

U Beogradu je umro Obrađ 
Knežević, učitelj, rodom iz Oće- 
stova, jedan od najstarijih pro­
svjetnih radnika s područja knin­
ske općine.

Starina Obrad, bistri Oćestov- 
ljanac, završio je učiteljsku ško­
lu u Arbanasima i službavao u 
Ivoševcima, Erveniku, Plavnu, 
Oćestovu, Pađenama i Strmici, 
gdje je bio penzioniran. Bio je 
vrstan učitelj 1 zadojen napred­
nim idejama. Imao je mnogo po­
rodičnih nedaća, pa je od jedan­
aestero djece, koliko ih je Imao, 
ostalo svega jedno na životu.

CJEPLJENJE PROTIV 
PARALIZE

DJEČJE Primošten

UBRZO CE BITI GOTOVA

Dva nova 
stana za 
učitelje

Stanovi za učitelja i učiteljicu 
u Osnojnoj školi u Gradcu u-

je veći broj oboljenja od ospica. 
Nije zabilježen ni jedan teži slu­
čaj. Organi zdravstvenih ustano­
va izašli su na lice mjesta i po­
duzeli potrebne epidemiološke 
mjere u cilju sprečavanja dalj­
njeg širenja ove bolesti. (TB)

brzo će biti završeni. Po zavr­
šetku ovih dvaju stanova Osnov­
na škola posjedovat će četiri 
stana, zapravo dva stana za o- 
bitelj i dva stana za samce. (M.)

Dječji dispanzer Doma narod­
nog zdravlja u Kninu namjerava 
tokom ovog mjeseca izvršiti ci­
jepljenje djece stare od 6 mje­
seci do 7 godina protiv dječje 
paralize. Roditelji su pozvani da 
prijave djecu za cijepljenje do 
5. o. mj. Kako se saznaje u gradu 
vlada veliki interes za ovu kori­
snu akciju.

»DINARINA« PLAVA NOC

Vodice

ž i v
va

NK »Dinara«
se ne mogu povećati kapaciteti. 
I tako dalje. A sva ta pitanja

Vodice su opustjele. Zima ih 
sve više umrtvljuje, jer one sa-

. , „yršl pripreme za mo žive ljeti. S prestankom lje- duboko zadiru u turizam i njc-
i- o d av an je  touštvene^ zabave na ta ili bolje turističke sezone, kao gov prosperitet. Vodice, takore-

B| da prestaje i život ovog za turi- ći, zimi opuste. I ne samo Vodi-
ste lijepog mjesta. Turista više ce, nego i svaki naš gradić ra  
nema. Otišli su. A s njima i ona moru. Nestane turista, nestane i 
uobičajena živost popraćena ša- života. Reklo bi se: s turistima 
renilom boja, vrevom na uličica- dođe zabava, razonoda, sportska 

. . . . .  .. . EjHHH .— ma, pjesmom s brodica, pred lu- i kulturna živost, uređenost i ći-
aosta osiaoio, an se i u takvom ba> da u što većem broju posjete kom, plesnim ritmom prkestra. stoća grada, bolje je opskrbljena 
stanu, u razgovoru s poznanici- OTU priredbu, čiji će program bi- Svega toga više nema. Sezona je tržnica, bolja je usluga u hoteli­
ma i ljudima koji su ga posjeći- ti raznovrstan. Između ostalog o- prošla. Zato su Vodice u -ovim ma. A kad otiđu turisti, nestane 
vali, uvijek živo Interesirao za držat će se tombola, a dobitnici siječanjskim danima puste. Gra- svega toga. Eto, navratih dć> ho- 
događaje i ljude iz svog kraja, bit će nagrađeni lijepim • zgodici- dani su se povukla u svoje domo- tela u Vodicama, sjednem za 

Obrad Knežetić umro je u sta- ma, radio - aparatima, servisima ve, iz kojih gotovo i ne izlaze. I stol i čekam, da se pojavi kono-

Prlje više od 30 godina prese- dan 6 veljače u hotelu 
lio se u Beograd, gdje je živio do p^j nazivom »Plava »Dinarina« 
svoje smrti. noć«
niiD« I!8SS S o S B 8  » I H  «. postavljeni svijet- j  , p.0S)e“° , r oanl , ut ' led transparenti kojima se pozi-

l ld, vaju građani, prijatelji ovog klu

rostl od 94 godine. i drugim. tako dok ne dođu topliji dani, a bar. Dođe nakon jedan sat ču- 
s njiina i prvi turisti, o kojima kanja. To su sitnice, a za sit-nce 
ovo mjesto jedino i misli. se treba brinuti. Kao da naš do-

Ah, da sagradimo novi vodo- maći svijet nije dorastao da se 
vod i riješimo problem opskrbe time koristi. A sve što se postig-
vodom. . . Ah! da, i smještajni ne u nekom gradiću, djelo je >a-
kapaciteti su nedovoljni. Mora pora i žrtava njegovih običnih 
se graditi i novi hvotel. . . Kuć- građana. A kao, nagradu za to, 
na radinost spašava. Imaju li štošta im se uskraćuje. (O)
Vodice kakav problem koji ne- _______
ma veze s turizmom? Ne bi se 
reklo. Sva su pitanja ovog mje­
sta direktno ili indirektno veza­
na za turizam. Konkretno. Tre­
balo bi izgraditi novu školsku 
zgradu i to po mogućnosti s ne­
ograničenim brojem učionica, 
kako bi se preko sezone upotre­
bna kao odmarališta, konačište 
ili slično. To bi bilo od neprocje­
njive važosti za turizam. A kul­

turno zabavni život zimi? U to­
ku zime imamo dvije kinopred-

Strmica

OMLADINA CE POMOĆI U E- 
LEKTRIFIKACIJI SELA

Na posljednjem sastanku Se­
kretarijata omladinske organiza­
cije sela Kadina Glavica riješeno 
je da omladinci učestvuju u zavr­

šnim radovima na elektrifikaciji 
sela. Cim se poboljšaju vremen­
ske prilike, omladina će početi 

i' aktivni rad na elektrifikaciji
stave, ples, dogodi se da se orga-Mčiji se radovi približavaju kra-

Zlarin

GODIŠNJA KONFERENCIJA SSRN KISTANJB

Slab i d e o l o š k o  
politički rad

nizira kakva predstava ili kon­
cert a to je, priznat ćete, sasvim 
dovoljno za naš svijet. U vrije­
me sezone je u tom pogledu do­
sta teška situacija. Zato treba đa 
se pronađe načina i sredstava, 
kako bi se turistima pružilo više 
zabave i razonode. I tako redom, 

treba nova kanalizacija, bolje 
trgovine, nova zdravstvena sta­
nica, treba tržnicu bolje opskr­
biti

»ju. (M.)

U OTAVICAMA ODRŽAN 
ZBOR BIRAČA

Nedavno je u selu Otavic« o- 
držan zbor birača na kojem te 
raspravljalo o izboru poljara i 
procjenitelja, te o elektrifikaciji 

voćem, jer turisti vole voće, sela# Ovom zboru odazvao se ve- 
novih stanova se malo gradi, pa liki broj seljaka. (M)

»V liN O PLO D « V IN A R IJA  Š IB E N Ik

t r a ž i

Š E F A  R A Č U N O V O D ST V A
U v j e t :  .srednja stručna sprema i 3 godine rada na istom 

položaju.

L O Ž A Č A
U v j e t :  položeni Ispit za ložžača parnih kotlova iznad 0,5 

atm.

M E H A N IČ A R A
U v j e t :  visokokvalificirani majstor bravarsko - strojarske 

struke s osnovima elektrotekni ke.
Plaća po tarifnom pravilniku.
Nastup službe odmah ili po dogovoru.

Prijave slati direkciji Vinarije, ul. Bratstva i jedinstva 12.

Nedavno je održana konferen­
cija Socijalističkog saveza u Ki- 
stanjama, kojoj je prisustvovalo 
preko stotinu članova, te član 
predsjedništva Kotarskog odbora 
SSRN Tona Kmić.

U referatu, koji je podnio pred­
sjednik Jandrija Martić, najviše 
Je bilo riječi o neaktivnosti orga­
nizacije, slabom plaćanju člana­
rine I drugo. Uočen je slab ide­
ološko - politički rad i nedovr­
šeni rad na evidenciji članstva. 
Od zapaženih rezultata, koje je 
postigla organizacija SSRN, ističe 
se pomoć na dogradnji zgrade o- 
snove škole. Usvojen je plan bu­
dućeg rada ove organizacije. Iza­

bran je novi odbor od 15 članova 
1 delegati za općinsku konferen­
ciju SSRN. (PB)

PROMETNA NEZGODA KOD 
STRMICE

Nedaleko Strmice došlo je 1. 
o. mj. do prometne nezgode, koja 
Je na sreću prošla bez ljudskih 
žrtava. Teretni kamion »Zito- 
•prerade«, iz Kinina, kojim je u- 
pravljao Spiro Traživuk, iz dosad 
nepoznatih razloga udario je o  o. 
građo! zid mosta, survavši se u 
rječicu Bosanjčlou. Prilikom pada 
u rječicu nitko nije povrijeđen. 
U kamionu su se nalazila još tri 
putnika. Da bi utvrdili uzroke o- 
ve prometne nezgode organi O- 
djala u  unutrašnje poslove vode

KAKO OMLADINA TRIJU SE­
LA DRNIŠKE OPĆINE KORISTI 

SLOBODNE VRIJEME
U selima Otavlce, K. Glavica 

Kanjani i Bučić priredbe namje- 
njene omladini posjećene su 
bolje nego ikad prije.

Mladi ljudi sve više koriste 
svoje slobodne vrijeme za srica­
nje znanja. Podaci govore da je 
u OKUD »Banovača« učlanjen 
veliki broj seoske omladine, koja 
je kroz kratak period marlji­
vog rada dala jednu uspjelu pri­
redbu, a užurbane vježbe na pro- 
zorišnom komadu »Jazavac pred 
sudom« odvijaju se punim tem­
pom.

Treba na kraju istaći za pri­
mjer učitelja Ivana Jakelića, ko­
ji pridonosi širokom zamahu om­
ladine na prosvjećivanju sela.

U PETROVU POLJU POSIJANO 
VRLO MALO PŠENICE

Za vrijeme oranja pšenice zbog 
kiša velike površine Petrova po­
lja ostale su nezasijane pšeni­
com. To je teško pogodilo selja­
ke, jer ima slučajeva da poneka 
kuća nije posijala ni zrna pše­
nice. (MJ

Pripadnici atH- 
(kog plemena h  
hjp nose svoje ka 
koti sa sodom u 
naročitom košu 
kad idu na berbu 
palminog vina, 
jer zato vri/eme ka 
koti naima hranu 
na obti/njem polju.

Lm i,i 11
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Gostovanja Narodnog kazališta

Vel iki  uspjeh
Pripreme za novu turističku sezonu

i o b je k ti i a d a p ta c ije
i Dramski ansambl šibenskog 
Narodnog kazališta gostovao je u 
posljednje vrijeme u Mandalini, 
Zatonu i Vodicama, gdje je izveo 
komediju »Konfužjun u Getu«.

Predstava u Mandalini održa­
na je u dvorani »Partizana«, ko­
ja je bila ispunjena do posljed­
njeg mjesta. Naročito veliki in­
teres za gostovanje Kazališta 
vladao je u Zatonu, gdje su ulaz­
nice bile takoreći razgrabljene. 
Zbog toga su Zatonjani izrazili 
želju da se ubuduće daju dvije 
predstave u njihovom mjestu. U 
jVodicama su održane dvije pred­
stave i to za učenike osnovne 
pkole i za građanstvo. I ovdje 
|je posjet zadovoljio. Očekuje se 
ida će šibensko Narodno kazali­
šte biti redovan gost u Vodica­
ma, jer su sada uklonjene sve 
■smetnje.

ŠIBENIK KROZ TJtDAN

NARODNO KAZALIŠTE
jčetvrtak, 4. II. — R. Rose: DVA- 
| NAEST GNJEVNIH LJUDI — 
i| Predstava za učenike srednjih 
: škola. Početak u 10.45 sati.

KINEMATOGRAFI
[»TESLA«: premijera engleskog 
I filma — PJEsiMA MRTVIM 

LJUBAVNICIMA — (4. do 7. 
II.)

I Premijera bugarskog filma — 
I ADAMOVO REBRO — (8. do 
i 9. II.)

Premijera francuskog filma — 
KOCKAR — (10.—14. II.)

»20.1 APRILA«: premijera američ­
kog filma — ŽUDNJA ZA MU­
ŠKARCEM — (do 4. II.) 
Premijera talijanskog cinema- 
sco>p filma — DANAŠNJE DJE­
VOJKE — (5. do 9. II.) 
Premijera talijanskog filma — 
RIMLJANKa  — (-10. do 15.

1 l ii »SLOBODA«: premijera talijan- 
SKOg filma — GDJE JE SRE­
ĆA — (do 4. II.)
Premijera engleskog filma — 
PRIČA O DVA GRADA — (5. 
do 9. II.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 5. II. — II. narodna — Ulica 

bratstva i jeuinsiva.
Oa ti. — iz. ii. — i. narodna — 

- unca boiauara Feirauovica.

ttuuiunl Uncu

Publika je u svim mjestima 
toplo primila i pozdravila an­
sambl Šibenskog kazališta, čije 
su izvedbe zaista bile na umjet­
ničkoj visini. (D)

Kinopred tave 
u Kazalištu lutaka
Dosada je šibensko Kazalište 

lutaka svojoj maloj publici pri­
kazalo samo lutkarske komade, 
a odsad, najmlađi će imati prili­
ku da svake nedjelje gledaju k i­
nopred stave. Na repertoaru su 
crtani i kratkometražni zabavni 
filmovi. Predstava je svake ne­
djelje u 11, 15 i 17 sati. (B. M.)

gradske
o i j e s t  i

Ferijalci u Zagrebu
U čeitvrtak, 20. I. krenula je 

grupa od 15 ferijalaca iz druži­
ne Ferijalnog saveza Škole uče­
nika u privredi na izlet u Za­
greb, gdje se zadržala pet dana. 
Tu su obišli neke kulturne i ni- 
storijske spomenike, zatim tv o r­
nicu alatnih strojeva »Jedin­
stvo«, tvornicu keksa i Dcnboua 
»Josip Kraš«, tvornicu električ­
nih žarulja, te tvornicu »Rade 
Koncar«. (JR)

Do početka turističke sezone 
Šibenik će dobiti nekoliko novih 
ugostiteljskih objekata. Računa 
se da će cjelokupna njihova vri­
jednost iznositi oko 100 milijuna 
dinara. S utroškom od 40 miliju­
na dinara adaptarat će se posto­
jeći restoran na .slapovima Krke, 
koji će u svom sastavu imati ne­
koliko soba s ukupno 18 ležaja. 
Završetak radova koje obavlja 
građevno poduzeće »Rad« očekuje 
se početkom mjeseca srpnja, ka­
da inače na ovom području po- 
■jn je  turiš -  .a sezona. Ugosti 
teljsko poduzeće »Rijeka«, restau- 
rirat će svoj najveći objekt u 
Zagrebačkoj ulici, čiji će pro­
storni kapacitet biti znatno pro­
širen. U ovaj objekt investirat 
će se oko 20 milijuna dinara. 
Kako je zbog skore gradnje Do­
ma JNA na prostoru bivšeg Na­
rodnog restorana grad ostao bez 
ljetne bašte, to je na jednom do­
govoru s odgovornim faktorima 
zaključeno, da se ljetna bašta 
otvori na sadašnjem prostoru 
koji »Tehnomaterijal« koristi za 
skladište drva. U prijemnim pro­
storijama zgrade Pošta II. smje- 
stit će se restoran »Lovačkog 
roga« u čijem će se sklopu nala-

Problem
koji ih muči

Večer je. Nije baš toplo, jer 
gotovo nijedna večer ovin aana 
nije ugouua. Na vrnu .Poljane 
ispred Aazali&ta stoje crnje 
ujevojae, Kojima je mozaa o- 
kttiUiiaeai £ouiua. iuaiiu pogle­
dima preia^e preKO &etaj.i&ta, 
dvoje mje uas puuo šetača.

jeuua djevojka je pia^OKOsa 
i vi&a, a uru&a je suuia njoj 
ne^to manje.

— »1 eto, ovako ti je svaki 
dan« re^e prva. — iNemas kuu. 
mauno je i ne aa se j>etau, a 
ćtrvu i &eias đobaul vi^e ou jed­
nog sala.

— Mogli bi poći u kino — 
reče uiuga.

— jest, iako je to reći. Ja 
bih Dna sretna nad um nar za
m a u in jia  dan a  niogid ceov_e u 

Kino. 2-ixi svcuii p u t $e n e  mox*e. 
2-ino g ieuas jeucui m m  n e  m o- 
/.eo i u i u&i. in cinci para .

bivamo mi miaoi, Koji idemo
U bivolu UVljeK iOot* px UidmillJ. 
J^aia nem a n i o a  Kuua, a  ne 
mox.es uvijeK p ita n  u  ro u n e ija .

i^aciie su tucali pogieu prema 
Zgraul mna »resia«.

— TaKo bin rano igrala šah, 
ali sto ces nau su viaia^^an-
ivlUoa gouo-vo za tvorena  /.a naS
•ujevojive. ran io  se sa s ta ju  v e­
ćim  r i i  m iauici.

vo je isto i sa stolnim 
cs-ukiscI,.. re^e uruga. Jednom 
baxxx u dvoranu. Zeijeia
saxxi isr«.c . ali tamo ima ostario« 

koji neprestano 1- 
JUj da ne moz.es ni po- 

. ua doues na rea.
— Jesi li ti slučajno razmišlja­

la, kas.0 uismu rnu^u nježni o- 
vaj, ne samo nas promem, ne­
go i proDiem jos stotme arugin 
ujevojaka.

— pa, nešto sam pokušala 
misliti.

— čitaonica u Gradskoj bi­
blioteci, to nije mjesto gaje bi 
se mogio sloDouno pričati. Mo­
ra se imati obzira prema čita­
čima.

Tako bih voljela da postoji 
neka ne baš prevelika dvorana, 
namještena sa stolovima, gdje 
bi se omladina mogla slobodno 
sastajati, i lično iznositi jedan 
drugom probleme, i da to bude 
uglavnom jedan naš omladin­
ski klub, u koji će redovno sti­
zati štampa.

— Zaisto lijepa misao. Ali 
kako to ostvariti? (B. M.)

IZ »SLOBODNE PLOVIDBE«
Brod »Šubićevac« nalazi se na 

putu za luke Sjeverne Evrope, a 
brod »Fromina« je u Roterdamu, 
gdje iskrcava teret kukuruza.

ziti i ljetna bašta. Predviđa se 
također otvaranje kavane na tr­
gu ispred Gradske vijećnice s o- 
ko 200 sjedaćih mjesta. Na po­
četku sezone otvorit će se i noć­
ni bar, za koji još nije određena 
lokacija. Na terasi hotela »Krka« 
bit će potpuno izmjenjeni šteka- 
ti. Kako smo obavješteni, ubrza­
nim tempom nastavljaju se ra­
dovi na gradnji novog hotela na

Prošle jeseni je šibenska »Vi­
narija« primila prve količine mo­
šta, koji je otkupljen preko po­
ljoprivrednih zadruga šibenskog 
kotara. Sav prostor od preko 200 
vagona potpuno je kapacitiran. 
»Vinarija«, koja je počela djelo­
vati kao samostalno poduz. sklo-

»IZGRADNJA« GRAĐEVNO PO­

DUZEĆE U ŠIBENIKU

Nudi
na prodaju
VIŠKOVE RAZNOG MATERI. 

JALA.

Interesenti se mogu za sve in­

formacije obratiti glavnom skla­

dištu svakog dana do 14 sati.

obali. Predviđa se da bi dovrše­
nje objekta imalo uslijediti to­
kom mjeseca kolovoza ukoliko 
ne bi iskrsle neke nepredviđene 
teškoće. Na jednom skupu koji 
je nedavno održan na inicijativu 
Društva inženjera i tehničara ra­
zmatrane su mogućnosti otvara­
nje ljetne pozornice. Kao naj­
pogodnija lokacija dolazi zasad 
u obzir tvrđava sv. Ane.

pila je povoljne ugovore sa za­
grebačkim »Vinoproduktom« oko 
plasmarja vina na domaćem 1 
stranom tržištu. Veće količine 
vina otpremljene su na domaće, 
a izvjesne količine vina prodat 
će se na stranom tržištu.

Građani!

Posjetite izložbu

„s t a m b e n a  ZA-

JEDNICA", koja je 

otvorena u prosto* 

rijama DTO „Parti­

zan"

■ *
4

0e

« 1
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Šibenik:- Baldekin

nova
j e ¥ -

Uslijed velike potražnje koja 
.e vladala za ogrjevnim drvom i 
ugljenom u toku mjeseca prosin­
ca, za izvjesno vrijeme skladišta 
su ostala potpuno prazna. Zbog

ROĐENI
Toni, sin Ante i Mirjane Šan- 

tic; Viaae, sin Ivana i Frane su- 
lara; oiaua, kci ivice i o an iu e  
-lorvaimovic; ivaaa, kci ivine i 
viiiKe vukusic; uranjana, kci 
tomišiava i cjubice FeiKOVic; 
vnian, sin Tomišiava i Mince 
MiMaka; Ljiljana, kci Supe i 
Viiiice rsulac; urađen, sin ive i 
Jige Tuicinov; Manja, kci Pas- 
ca i mamce nic; navoiKa, k c i 
Vnlivoja i Terezi je Fer kov; Aii- 
a, Kci Ante i  Cige Iijauica; Ne- 
leijK O , sm ma te i iKe mrasKovic; 
vaua, kci iviarKa i Ane berajuc 

Aute, sin Tomišiava i ive vr­
uć.

VJENČANI
I Plenča Mijo, strojovođa — A- 
>lija z.orKa, radnica; Jeuc Tomi­
slav, siuzDeniK — Horvat Aran- 
ka,' domaćica; Jakelic Mile, bra- 
Irar — Smoiic Kata, domaćica; 
Polegubić Ante, radnik — Gar- 
lijam Pera, radnica; Kmčević 
Ante, električar — Vrbota Lju- 
jbmka, siuzoenik i Stosic Supe, 
bravar — Berović Olga, sluzoe- 
tok.

UMRLI
I NaMć Tonka Ivanića rođena 
jpudina, stara 75 god.; Blažević 
Pirana rođena Gmbišić, stara 73 
god.; Vukičević Spiro Jelin, star 
35 god. i Zjaja Sačir Mustafin, 
star 23 godine.

MALI OGLASNIK
Prodajo se novi neupotrebljeni 

jelektrični štednjak AEG s tri 
[Ploče. Upitati Grgurević Rade, 
Bratstva i jedinstva 12 IV. kat, 
Šjbenik, od 14—15.30 sati.

Nađen mrtav 
u konačištu na tržnici

U noći od 30. na 31. prošlog 
mjeseca odsjeo je u konačištu 
»Zilić« na šibenskoj tržnici 75- 
godišnji Roko Goleš p. Gašpara, 
rodom iz okolice Rogoznice. Su­
tradan je osoblje konačišta na­
šlo starca mrtva u krevetu. Koli­
ko se izvidima moglo utvrditi 
smrt je vjerojatno nastupila u- 
slijed .srčanog napada.

poremećaja u saobraćaju, ko;i je 
prouzročila hladnoća sa snije­
gom, bila je onemogućena dopre­
ma tih artikala. Prije nekoliko 
dana trgovačkom poduzeću »Teh­
nomaterijal« stigli su veći konti- 
genti ogrjevnog drva, tako da će 
se potrošači moći snabdjeti za či­
tavo vrijeme trajanja zime.

O B A V I J E S T I
Nastavni centar izvanrednog 

studija VPš u Šibeniku obavje­
štava studente, da će se ispiti za 
grupu predmeta povij est-zemljo- 
pis i osnove društvenih nauka 
održati od 23.—25. II. 1960. god. 
za grupu predmeta hrvatski ili 
srpski jezik i osnove društv. nau­
ka od 26.-29. II. 1960. god.

Prijave za ispite treba predati 
najkasnije do 20. II. 1960. god.

Nastava grupe predmeta: hr­
vatski ili srpski jezik — osnove 
društ. nauka za II. godinu po­
činje 1. III. 1960. god.

SAVJETOVALIŠTE 
ZA DIJABETIČARE

Kako je već javljeno u našem 
listu, da će savjetovalište za di­
jabetičare započeti rad 1. velja­
če, to smo obavješteni od uprave 
Šibenske bolnice da je uslijed 
tehničkih razloga došlo do male iz­
mjene. Umjesto 1. veljače sa­
vjetovalište će početi svoj stal­
ni rad počev od 9. o. mjv i to u- 
torkom i petkom od 7—8 sati i 
od 13—14 sati. Pregledi će se 
vršiti u novom paviljonu inter­
nog odjela — prizemno u ar, 
lanti internog odjela. ; U.pr a 
bolnice donijela je odluku, n 

se pregledi svih dijabetičai 
vrše besplatno, bez obzira da i 
je pacijent socijalno osiguran ili 
nije. (D)

Obavještavaju se građani i 
privredne organizacije, da će se 
počev od I. II. 1960« godine na 
stovarištu »Šipada« u Šibeniku, 
vršiti maloprodaja građe samo 
srijedom od 6 do 14 sati. Ostalih 
dana maloprodaja se ne će vr­
šiti.
»ŠIPAD« SAMOSTALNI POGON 

U ŠIBENIKU

MIJENJAM SOBU 4x5 m s u- Pozivaju se sva lica rođena 
potrebom nuzprostorija kod 1909. godine da se radi zajednič- 
Gimnazije za istu u gradu. U- kog fotografiranja okupe ispred 
pitati od 8—10 sati kod Man- Kazališta, u subotu 13. ov. mj. 
dić Elene, Ulica JNA 49. u 15 sati.

Nastavljaju se radovi na uređen ju stepeništa ispred Katedrale. 
Dotrajale stepenice bit će zamje njene novima.

Motiv iz Šibenika

“ VINARIJA"
prodala veće 
količine vina
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S p O R B
Godišnja skupština JK „Mornar"

Plovni park - najveći problem
Pripreme za proslavu 10-godišnjice postojanja kluba

U nedjelju je u društvenim 
prostorijama poduzeća »Velimir 
Skorpik« održana godišnja skup­
ština jedriličarskog kluba »Mor­
nar«. Skupštini su prisustvovali 
predstavnici Narodne tehnike, 
JK »Val« i mnogobrojni prijate­
lji jedriličarskog sporta.

U prošloj godini klub je naila­
zio na velike teškoće, ‘ koje su 
rješavane zalaganjem uprave i 
članova kluba, istaknuto je na 
početku izvještaja. Stari brodo­
vi, nedostatak financijskih sred­
stava, i stručnog kadra, primora­
li su upravu da otvore jedrili- 
čarsku sezonu u velikom zakaš, 
njenu.

»Mornar« je prošle godine or­
ganizirao tri međuklubske rega­
te, iz kojih je sva tri puta izašao 
pobjednik. Na regati »Dan mla­
dosti« na kojoj su još sudjelova­
li domaći »Val« i »Zal« iz Beti- 
ne, »Mornar« je osvojio tri prva 
i četiri druga mjesta. I na tradi­
cionalnoj regati »Dan borca« 
»Mornar« je osvojio tri prva i 
tri druga mjesta. I na lokalnoj 
regati, gdje je još sudjelovao i 
»Val«, pobijedili su jedriličari 
»Mornara«.

Klub nije dobio nikakve dota­
cije, ali zahvaljujući upornom 
radu članova uprave i organiza­
tora, regate su održane. U dalj­
njem izlaganju istaknuta je pri­
mjerna disciplina jedriličara 
»Zala« iz Betine, Iako bez finan­
cijskih sredstava, klub je nastu­
pio na državnom prvenstvu u 
Zadru.

Plovni park je ujedno i najve­
ći problem kluba. On posjeduje 
samo 24 plovna objekta, od toga 
19 društvenih i 5 privatnih. U 
prošloj godini plovni park pove­
ćan je samo s jednim starim 
brodom, koji se ne može koristi­
ti bez generalnog popravka.

U izvještaju je također istak­
nuto pitanje društvenih prosto­
rija i radionice ža popravke bro­
dova. Dosadašnje prostorije, koje 
se nalaze u Mandalini su malene 
i neprikladne.

Na kraju izvještaja istaknuta 
je dobra suradnja sa svim sport­
skim organizacijama i klubovi­
ma, a naročito s »Valom«.

U diskusiji, koja je nadopuni­
la izvještaj, sudjelovali su mnogi 
jedriličari i gosti. Skupština je 
prihvatila prijedlog nekolicine

članova da se već ove godine 
počne s pripremama za proslavu 
10-godišnjice postojanja kluba. 
U vezi s ovim zatražit će se od 
Narodne vlasti, Saveza sportova 
i ostalih sportskih organizacija u 
gradu, da se 1963. godine u Šibe­
niku održi državno prvenstvo u 
manjim brodovima.

Na kraju rada skupština je do­
nijela novi program rada za ovu 
godinu i izabrala novu upravu 
od 15 članova.

-kd-

Prijateljski nogometni susret

„ŠIBENIK" - „JADRAN"
8 : 2  ( 4 : 0 )

Stadion »Rade Končara«. Pii- 
jateljska nogometna utakmica 
»Šibenik« - »Jadran« (Kaštel Su- 
ćurac) 8:2 (4:0). Strijelci: Zam- 
bata 3, Bašić 2, Stošić, Ninčević 
i Bitunjac po jedan za »Šibenik« 
a Vukorep i Kesdć za »Jadran«. 
Sudac Bašić. Gledalaca preko 
500.

»Šibenik«: Aras (Ivić), : s\ >n - 
ković (Cvitanović), Iljadica, Ma- 
renci, Žaja, Tambača, Bašić, 
Ninčević, Zambata (Gruica), Bi­
tunjac i Stošić.

»Jadran«: Sipić, Bubić, Banić, 
Meštanek, Pocmja, Armović, Ba- 
rišić, Kesić, Vukorep, Amžić i 
Županov.

Pripremajući se za proljetni 
dio prvenstva II. lige »Siben'k« 
je u nedjelju visoko porazio -'Ja­
drana« s rezultatom od 8:2 u je­
dnoj vrlo živoj i dinamičnoj igli. 
Gosti u početku imaju više od 
igre i u nekoliko navrata i- 
maii prilike da dođu u vodit c. 
Sredinom poluvremena -Šibe­
nik« se sređuje i preko Zambate 
uspijeva postići tri zgoditka. Do 
kraja poluvremena »Šibom*« i- 
ma i dalje terensku nadmoć. Sto­
šić je pri kraju povisio na 4:0. (J 
ovom poluvremenu jedna i dru­
ga momčad imale su još nekoli­
ko šansi za postizavanje zgodita­
ka.

U drugom dijelu igra je nešto 
popustila. Gosti su već u prvim 
minutama smanjili rezultat pre­
ko Vukorepe. Ovaj gol I vi i je 
mogao braniti.

I s jedne i s druge strane re­
daju se napadi. U jednom prodo­
ru Bašića preko desnog kitila, 
loptu je primio Ninčević i >a 16 
metara volejom povišu je n3 S 1, 
Samo nekoliko minuta kasnije 
Kesić je smanjio na 5:2.

Bri kraju domaći češće napa­
daju na vrata Sipića. Najprije je 
Ećšdc dva puita zatresao mrežu 
a zatim Bitunjac u posljednjoj 
minuti igre postiže konačan re­
zultat.

Na ovoj utakmici po prvi pat 
r.a mjesto srednjeg pomagača i- 
grao je mladi Zaja, koji se na 
početku utakmice nije snašao na 
tom mjestu. Ali ipak je zadovo­
ljio. Oba golmana su bili nesi­
gurni, a braniči su ispun'li za­
datke. Poslije duže pauze nastu­
pio je Cvitanović. Njegova igra u 
toku drugog poluvremena je bi­
la dobra. Od halfova bolji je bio 
Tambača. Od navalnih igrača 
bolji od ostalih bili su BHunjac 
i Zambata.

Kod gostiju najbolji su bili 
Banić, Pocmja i Županov. Sudac 
Bašić vodio je utakmicu s grije- 
škama. -kd-
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Ante Bitunjac

Godišnja skupština „D0ŠK-a“

Slab interes
Izabran novi upravni odbor

Š ah

Pobjeda Gimnazije
Kotarski odbor Ferijalnog sa­

veza Šibenik upriličio je od 23. 
do 27. I. šahovski turnir, na ko­
jem je nastupilo 14 šahista iz se­
dam ferijalnih družina šibenskog 
kotara. Najviše uspjeha na tur­
niru imali su predstavnici šiben­
ske Gimnazije, koji su osvojili 
I. i II. mjesto, te predstavnici 
ferijalne družine poduzeća »Ve- 
limdr Skorpik«, koji su zauzeli 
III. i IV. mjesto.

Takmičenje je s uspjehom vo­
dio tajnik Kotarskog odbora Fe­
rijalnog saveza Duško Baković. 
Priređeno je nekoliko kolektiv­
nih posjeta kinematografima, a 
na završnom banketu predsjed­
nik i tajnik Ferijalnog saveza 
pozdravili su učesnike i istakli 
važnost ovakvih i sličnih akcija. 
Četvorici najbolje plasiranih u- 
česnika turnira uručene su na­
grade: ručni sat, šah-gamitura, 
naliv-pera i knjige.

Poredak na tablici: Batarelo 
12, Piša 11, Perač 10,5, Miljević 
10, Salvezani 8, Lambaša i Laća 
6,5, Sudar 6 i td. (Z)

,,Progresul“ 
iz Bukurešta 
gostovat će 
u Šibeniku

24. veljače u Šibeniku će go­
stovati višegodišnji prvak 'Ru­
munjske »Progresul« iz Bukure­
šta gdje će odigrati prijateljsku 
utakmicu s domaćim »Šibeni­
kom«. Ovo gostovanje rumunj­
skih nogometaša u natoi zemlji 
organizira splitski »Hajduk«. U 
redovima »Progresula« igra ne­
koliko reprezentativan. Osim u 
Splitu i Šibeniku, oni će ou-gia- 
ti ješ jednu utakmicu u na oj 
zemlji.

Osim ove utakmice »Šibcr.:>.« 
će u ovom mjesecu odigrali još 
nekoliko utakmica. U nedjelju 
»Šibenik« igra u Šibeniku s »Dal­
matincem« prvakom jesenjskog 
dijela splitskog nogometnog pod- 
saveza. Osam dana kasnije »'Ši­
benik« putuje u Rijeku gdje igra 
s tamošnjom »Rijekom«.

Odbojka

ŠepurfnfeKašteia 3:2
U Šepurinama je odigrana pri­

jateljska odbojkaška utakmica, 
između poznatih dalmatinskih 
rivala, Kaštelana i Sepurinjana. 
U ovoj veoma lijepoj sportskoj 
borbi, domaćini su slavili sasvim 
zasluženo pobjedu.

Ovom pobjedom mladi odboj­
kaši Sepurina dokazali su još 
jednom, da im nema prenca u 
primorskom pojasu Dalmacije. 
Vjerujemo da će njihov mlade­
nački polet i znalački odbojkaš­
ki talent, jednog dana više doći 
do izražaja.

U veoma dobroj domaćoj eki­
pi, dobrom igrom posebno se 
mogu izdvojiti Mačukat i  llukić.

Gosti iz Kaštela ostavili sa so­
lidan utisak. To je u cjelini veo­
ma dobra ekipa, koja je s malo 
više sreće, mogla slaviti pobjedu. 
Sudac Cukrov griješio je u su­
đenju, (MC)

U NEDJELJU SKUPŠTINA STK 
•»»ŠIBENIK«

U nedjelju će se u prostorija­
ma STK »Šibenik« održati re­
dovna godišnja skupština stolno 
teniskog kluba »Šibenik«. Pozi­
vaju se svi ljubitelji stolnog te­
nisa da prisustvuju radu skup­
štine, koja počinje u 10 sati.

OBAVIJEST
Obavještavaju se svi sudački 

kandidati da će se ispit za nogo­
metne sudije održati 13. i 14. II. 
o. g. u Šibeniku.

Upozoravaju- se oni kandidati 
s područja kotara Šibenik koji 
žele polagati ovaj ispit, da pod­
nesu prijavu najdalje do 8. II. 
o. g. ovom podsavezu.

Podsavez nogometnih 
suđija Šibenik

»ŠIBENSKI LIST« 
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković
Glavni i odgovorni urednik:

N I K O L A  B E G O

Uređuje redakcijski kolegij

Tekući račun: Komunalna ban­
ka Šibenik broj 435-70-1-7

Rukopisi se ne vraćaju
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din. 
Pretplata za tri mjeseca 130.

U ponedjeljak je održana re­
dovna godišnja skupština Nogo­
metnog kluba »DOŠK« iz Drni­
ša.

Već po samom broju prisutnih 
moglo se pretpostaviti, da rad 
skupštine ne će biti na zadovo­
ljavajućoj visini. Od velikog 
broja članova, koliko ih ima na 
spisku NK »DOŠK«, skupštini je 
prisustvovalo svega njih četrde- 
setak. Iz tog razloga, cjelokupni 
rad skupštine više je ličio na ne- 
zvanični sastanak, nego skupšti­
nu, na kojoj je trebalo da se vi­
di, što je društvo u proteklom 
jednogodišnjem periodu postiglo, 
koji su bili nedostaci u radu i 
na koji način ih treba u ovoj go­
dini Skloniti.

Iz kratkog, nepotpunog i osku­
dnog izvještaja nije se moglo iz­
vući mnogo korisnih pitanja za 
diskusiju. Diskusija je bila pri­
lično jednostrana i vodila se, u- 
glavnom, o materijalnim poteš­
koćama kluba u proteklom peri­
odu.

Govoreći o radu kluba u pro­
šloj godini, moralo se < osvrnuti i 
na uspjehe, koje je društvo po­
stiglo na brojnim takmičenjima. 
Časno drugo mjesto u podsavez- 
nom takmičenju je uspjeh, koji 
ne treba podcijeniti. Ako se rezi­
mira rad kluba u prošloj godini, 
dolazi se do zaključka, da je on 
bio iznad objektivnih mogućno­
sti. Novi upravni odbor, s Milo­
vanom Cotom, nekad aktivnim i- 
g-račem stare garde na čelu, mo­
rat će posvetiti mnogo više paž­
nje problemima kvalitetnog uz­
dizanja igrača i problemima or­
ganizacione naravi, (c)

MUDRONJA KA2NJEN ZBOG 
NEDISCIPLINE

Na posljednjem sastanku is­
prave STK »Šibenik« kažnjen je 
član prve ekipe Igor Mudronja 
s godinu dana neigranja radi ne­
discipline i slabog odnosa prema 
članovima uprave. -kd- Sa susreta u odbojci

Tehničke zanimljivosti
SNAGA AVIONSKOG MOTORA I RAKETA. Klipani mo­

tori na avionima mogu razvijati 3.000 do 4.000 konjskih sna­
ga. Mlazni motori suvremenih aviona imadu raspon snage 
3o.00u do 40.000 konjskin snaga. Motori u interkontinental­
nim projektilima mogu razviti i do milijun konjskih snaga.

PODMORNICE ZA RIBOLOV. Još ove godine nekoliko 
sovjetskih podmornica bit će upotrebljeno za lov na haringe.
Na bokovima ovih podmornica bit će montirani široki prozo­
ri od nesalomljivog stakla. Kroz njih će se nesmetano moći 
promatrati rojevi riba za kojima se traga.

PREKOOCEANSKI KOLOSI. Jedna nizozemsko - američ­
ka brodarska kompanija planira izgradnju četiri broda od 
po 120.000 tona. Svaki od ovih plovecih orijaša moći će da 

za vrijeme jedne vožnje pored 2.000 članova posade primi 
još i 8.000 putnika. Ovakav će brod biti dugačak 375 metara [j 
a imat će osim ostalih udobnosti: bazene za plivanje, teniska 
igrališta, kino - dvorane, trgovine i si. Gradnja prvog takvog 
broda počet će ove godine u Roterdamu (Nizozemska).

ULTRAZVUČNIM APAR ATIMA, može se stalno kon­
trolirali debljina masnog sloja kod živih svinja i drugih do­

maćih životinja. Ultrazvučni valovi, koje emitira specijalna 
sonda naslonjena na kožu životinje, prelaze kroz kožu i sloj 
masti, a kad naiđu na mišićno tkivo, odbijaju se natrag do 
sonde. Na zastoru (ekranu) katodne cijevi vrijeme između e- 
mitiranja i odbijanja valova pročita se kao odgovarajuća du­
žina (debljina masnog sloja). Služeći se ovim aparatima po- ] 
ljoprivrednici će moći točno udešavati ishranu stoke, tako da 
postignu maksimalnu ekonomičnost.

PORCELAN OD KOSTIJU Engleska je za sada jedina 
zemlja, u kojoj se porcelan pravi od goveđih kostiju. Sirovi­
ne za ovaj porcelan jesu: bijela glina, kameni krečnjak 25 
posto praha od kostiju. Ako se smjesi sirovina doda 50 posto 
ovog praha, porcelan je još tanji, otporniji, bolji i gotovo 
prozračan.

KOMISIJA ZA SLUŽBENIČKE U Zavodu za privredno planiraj
POSLOVE Hi®

NARODNOG ODBORA KOTARA Direktora zavoda
ŠIBENIK u v j e t i :  završen ekonomski

poljoprivredni ili .pravni fakultet 
s najmanje 2 godine prakse — 
najniže zvanje: referent I. vrste
Referenta za planiranje

raspisuje

n a tječa j
ZA OVE SLUŽBENIKE:

Sekretara predsjednika
u v j e t i :  niža ili srednja sprema 
s najmanje 2 godine prakse na 
kancelarijskim poslovima ili dak­
tilograf II. klase.

u v j e t i :  svršena ekonomska
škola s najmanje 2 godine prak-l 
se, najniže zvanje: pristav.
U Zavodu za unapređenje prl| 
vrede
2 referenta
u v j e t i :  svršena ekonomka škoJ 
la s najmanje 2 godine prakse ili 
ekonomski fakultet s najmanje i ' 
godine prakse — najniže zvanjel 
pristav.
Voditelja kancelarijskih poslova j

U Odjelu za opću upravu
Referenta za organizaciju i una­
pređenje poslovanja
u v j e t i :  svršena ili priznata 
srednja sprema, viša škola ili 
pravni fakultet — najniže zva­
nje: referent III. vrste.
O Odjelu za financije
Šef odsjeka za imovinsko-pravne 
poslove
Referenta za imovinsko - pravne 
poslove
u v j e t i :  svršena viša škola ili 
pravni fakultet —. najniže zva­
nje: referent II. vrste.
U Odj«|u za privredu
Referenta za poljoprivredu i šu­
marstvo
u v j e t i :  srednja poljoprivredna 
škola ili poljoprivredni fakultet s 
najmanje 2 godine prakse.
Referenta za saobraćaj, turizam i 
ribarstvo
u v j e t i :  svršena ili priznata 
srednja sprema, viša škola ili 
fakultetska sprema s praksom od 
najmanje 2 godine — najniže zva­
nje: pristav.
Referenta za vodoprivredu, vodo­
opskrbu i stambene poslove
u v j e t i :  kao za prethodnog refe­
renta.
U Direkciji za puteve

u v j e t i :  najniže zvanje pomoć­
ni kancelarijski referent s naj­
manje 2 godine prakse i polože­
nim ispitam.
U Zavodu za statistiku
Analitičara
u v j e t i :  svršena ekonomska
škola ili ekonomski, fakultet s 
najmanje 2 godine prakse — naj­
niže zvanje: statističar.
U Zavodu za školstvo
3 prosvjetna savjetnika (za oj 
snovne škole, stručne škole, fizič-{ 
ki odgoj)
u v j e t i :  učitelj s položenim 
spitom, nastavnik ili profesor 
položenim stručnim Ispitom.

a

Pedagoga
u v j e t i :  profesor pedagog s 
loženim stručnim ispitom.

po

Voditelja biblioteke, metodičko-) 
didaktičkog kabineta i servisa zs 
film i dijafiim
u v j e t i :  učitelj s položenln) 
stručnim ispitom.
Voditelja kancelarijskih poslova
u v j e t i :  najniže zvanje: pomoć­

ni kancelarijski referent s naj­
manje 2 godine prakse i polože 
nim ispitom.
U Uredu za katastar Šibenik 
Geometra
u v j e t i :  srednja tehnička školi 
i položeni -stručni ispit.

2 nadzornika putova
u v j e t i :  osmogodišnja škola ili 
njoj ravna sprema, završen stru­
čni kurs i -položen stručni ispiti 
ili najmanje 3 godine prakse na 
poslovima putar?, u svojstvu kva­
lificiranog radnika i položen stru­
čni ispit.
U Odjelu narodne obrane
Inspektora za vanarmijsko vojni 
odgoj
Referenta za .poslove narodne o- 
brane
u v j e t i :  svršena ili priznata 
srednja sprema — najniže zva­

nje: pristav.

Voditelja evidencije društven* • 
imovine
u v j e t i :  najniže zvanje: pomoći, 
ni katastarski referent s polože; 
nim stručnim ispitom.

Ponude s biografijom iz kojs 
će se vidjeti kretanje u službi đ< 
sada, dostaviti najkasnije do 24 
veljače 1960.

Ponudu taksirati s 50 dinar;l 
drž. taksenih maraka.

Plaća po Zakonu o javnir) 
službenicima, a položajna p 
Odluci o položajnim plaćam 
službenika Narodnog odbora kej 
tara Šibenik.


